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Öieblikket.
CI, 93

Se hist! det hvide Snelag bedækker höit 
Soractes Sider; Skovene bugne ved 
den svare Byrde, og den skarpe 
Frost har de hurtige Floder standset.

Læg Ved til Arnens Baal, Thaliarch, fuldt op, 
til Kulden smelter; lad nu i gavmildt Maal 
Sabinerdunken skjænke Saften, 
som den har vogtet i fire Vintre.

Alt Andet giv i Gudernes Haand: naar den 
paa skumhvid Böige Stormenes vilde Strid 
har stillet, kan i Fred Cypressen 
löfte sin Top, og de gamle Böge.

Spörg ei, hvad Tiden bringer imorgen; tag 
som Gave hver en Dag, der er skjænket dig, 
og vrag ei i din Ungdoms Alder 
Kjærligheds Lyst og de glade Fester.
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End er ei Panden furet og Lokken graa: 
glæd dig ved Mængdens Vrimmel paa Campus, ved 
den muntre Larm, ved Stævnemodets 
lönlige Hvisken i Aftenstunden,

ved Pigens Latter, naar den med liflig Klang 
forraader, hvor hun skjelmsk er i Krogen gjemt, 
ved Pantet, rask af Armen ranet 
eller af Fingren, der leger stridig!

Digtertryghed.
(I, 22.)

Den, hvis Sjæl ei Svig eller Udaad tynger, 
trænger ei til mauriske Spyd og Buer, 
trænger ei til Koggeret, svangert med de 
giftige Pile,

om paa Syriers glödende Sand han træder, 
om han gaaer, hvor Caucasus’ Fjelde true, 
eller, hvor til Sivet Hydaspes Böiger 
Eventyr hviske. —

Uden Værge gjennem Sabinerskoven 
over Grændseskjellet jeg sorglos ströifed, 
sang forelsket om Lalage: — men Ulven 
saa mig og flyede.
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Sligt et Udyr Daunien ei, det haarde, 
fostret har i Ly af de mörke Skove, 
ikke Jubas Rige, den törre Steppe, 
Lovernes Amme. —

Skal jeg boe, hvor trindt paa de frosne Sletter 
intet Træ af Sommerens Luftning qvæges, 
der, hvor Jorden evigt af Slud og Taage 
bitterlig kues, —

skal jeg boe, hvor Solvognens Ildhjul ruller 
altfor nær, hvor Mennesker ei kan bygge: 
dog din söde Röst, Lalage, dit Smil skal 
fylde mit Hjerte!

Ved Indvielsen af Apollos Tempel paa 
Palatinerbjerget.

(I, 313

Med hvilken Bön skal Sangeren nærme sig 
Apollos nye Alter? hvad kræver han, 
mens Offervin af Skaalen strömmer? — 
ikke Sardiniens rige Gröde;

•
de skjönne Hjorder ei, som Calabrien, 
det solbestraalte, nærer; ei Östens Guld;
ei Agerlandet, som den tause 
Liris beskyller med stille Böiger.
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Lad Cales’ Vinbjerg skjænke sin Höst til den, 
hvem Lykken var saa huld; lad af Guldpokal 
den rige Kræmmer lysten drikke
Vinen, paa syriske Varer vundet, —

den Guders Yndling, han som befarer trygt 
hvert Aar tre, fire Gange det store Hav; — 
mig skjænke Havens simple Frugter 
tarvelig Næring, og Markens Urter.

Giv mig, at min beskikkede Del jeg karsk 
og sjælesund maa nyde, Latonas Sön!

_ lad ei min Oldingsalder savne 
Citharens Klang eller Skjönheds Straale!

Livsfilosofi
en, 3.)

Bevar dit Hjerte roligt i Nödens Stund; 
naar Lykken smiler, lad ikke Glædens Rus 
dit Sind bedaare, thi til Döden,
Dellius, er du tilvisse viet,

©

om hver en Stund du leved i Mismod hen, 
om du dit Hjerte qvæged hver festlig Dag, 
i Græsset strakt, med din Falerner, 
dybest fra Kjelderens Gjemme hentet.
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Hvi slynger Piniens mægtige Krone her 
sig i den lyse Poppel til venligt Ly? 
hvi trænger sig den travle Böige 
rislende frem gjennem Bækkens Bugter?

Lad Vin og Salver bringe til denne Plet 
og Rosens altfor flygtige Pragt, imens 
de Söstre tre, som Skjæbnen spinde, 
Alder og Lykke dertil dig unde!

Bort skal du fra dit Gods, fra din Skov og Eng 
og fra din stolte Villa ved Tibers Bred;
bort skal du, og de gyldne Dynger, 
du har lagt op, skal din Arving nyde.

Om du er rig, en Ætling af Inachus, 
om du er Armods ringeste Sön paa Jord: —■ 
der skeer dig lige Skjel; et Offer 
er du for Orcus, der aldrig ynkes.

Et fælles Maal os samler; som Loddet faldt 
af Skjæbnens Urne snart eller sent for hver, 
saa venter Baaden, som for evigt 
skal til det fremmede Land os bringe.
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Ved Pompejiis Varus’ Hjemkomst fra 
Borgerkrigen.

(II, 7.)

O du, som tidt med mig var i Fare stedt 
ved Brutus’ Fane! sig, hvo har skjænket dig 
til Rom, til dine Fædres/Arne 
og til Italiens Himmel atter?

Pompejus, forste blandt mine Venners Tal!
hvor tidt jeg slog den nölende Dag paa Flugt 
med dig ved Bægret, festbekrandset, 
Lokken med Syriens Vellugt salvet!

Med dig jeg fristed Nöd paa Philippis Val, — 
i Flugtens Hast jeg misted med Skam mit Skjold, — 
da Mandemod blev brudt, og stolte 
Kjæmper den blodige Jordbund kyssed.

Da frelste mig af Faren Mercurius 
blandt Fjendeskaren hurtig i tætte Sky; 
men dig trak Bolgens Magt tilbage 
ud paa de brusende Stridens Vande.

Saa hold nu Takkefesten for Jupiter, 
og hvil din trætte Side fra Ledingsfærd 
hos mig i Laurbærskyggen. Spar ei 
Vinen, jeg gjemte til dig saalænge!
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Skjænk fuldt det blanke Bæger af Massiker, 
den Glemselsdrik! gyd Salver i Overflod 
af fulde Skaaler! — hvem kan hurtigt
Myrter og Apium snoe til Krandse? —

hvem kaare vi ved Tærningens Lykkekast 
til Festens Konge? — höit, med bacchantisk Lys 
jeg juble vil i Sky og sværme;
thi jeg har faaet min Ven tilbage!

Koketten.
(II, 8)

Ja, hvis blot en eneste Gang din Mened 
havde voldt dig mindste Fortræd, Barine, 
var en Tand, en eneste Negl kun skjæmmet, 
vilde jeg troe dig.

Men, saatidt du over dit falske Hoved 
Guders Hævn udæsker, din Skjönhed straaler 
frem i dobbelt Glands, og forelsket sukker 
hele vor Ungdom.

Du belönnes, naar du din Moders Aske 
haaner frækt og Himlen og Nattens tause 
Stjernehær og Guderne, som ei kjende 
Döden, den kolde.
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Venus seer med Smil kun derpaa, med Smil kun 
Nymfernes uskyldige Slægt og Amor, 
han, som grum sin flammende Pil paa blodstænkt 
Slibesten hvæsser.

Og den unge Slægt opvoxer for dig kun, 
kun til nye Trælle; de gamle kan ei 
bryde dit tyranniske Aag, som tidt nok 
Alle de trued.

Ved dit Navn hver Moder for Sönnen skjælver, 
hver en karrig Fader; hver Brud med Taarer 
skjælver for, at du skal den unge Brudgom 
lokke paa Vildspor.

Den visse Död.
(II, 14.)

Ak, flygtigt rinde, Postumus, Livets Aar! 
saa flygtigt! hverken Bön eller Offer kan 
mod Alderdommens Rynker værne, 
eller mod Dödens den stærke Vælde.

Om end trehundred Tyre til Offerskjænk 
hver Dag du bragte Pluto; han ynkes ei; 
han holder Tityos og Jetten 
Geryon fangne bag Dödens Stromme.
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Den dunkle Ström vi Alle befare skal, 
saamange som af Jorderigs Frugt har nydt, 
hvad enten vi var rige Drotter 
eller de fattigste Jordens Trælle.

Forgjæves Kampens blodige Val vi skye 
og Adriaterbrændingens dumpe Bröl; 
forgjæves flye vi for Siroccos 
giftsvangre Luftning i Hostens Dage.

Cocytus skal du skue, der snoer sig mat 
med mörke Böiger, og Danaidernes 
forvorpne Slægt og Aeoliden 
Sisyphus, dömt til den lange Möie.

Forlade skal du Ager og Hus og Brud;
af Skoven, som du planter og freder nu, — 
den korte Rigdom, — kun Cypressen 
sörgelig smykker sin Herres Baare. —

Og din Cæcuber, som du har gjemt saa godt 
bag Laas og Slaa! — din Arving har bedre Smag; - 
i Strömme flyde skal den ædle 
Vin, som ei Pontifex drikker bedre!
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Forsoning.
(HI, 9.)

Dengang jeg var din Hjertenskjær, 
mens din snehvide Hals end ingen anden Svend 
turde kjækt med sin Arm omsnoe, 
da var Persernes Drot ikke saa rig som jeg! —

„Dengang mig kun du brændte for,
För i Lydias Sted Chloe sig trængte frem, 
da var Lydias Rygte stort;
Romas Ilia bar ikke saa stolt et Navn!“ —

Mig har Chloe betvunget nu, 
Thracerinden, som södt synger til Strængens Klang; 
gjerne vil jeg for hende döe, 
vilde Pareerne mildt spare min Piges Liv! —

„Mig den thuriske Calais
fængsler, — Ornytus’ Sön, — han er mig huld og tro;
Dobbelt vilde for ham jeg döe, 
vilde Pareerne mildt spare min Elskers Liv!“ —

Om nu Elskov fra fordums Tid
med sit mægtige Baand atter de Skilte bandt?
om nu Chloe blev glemt igjen, 
og min Lydia fik atter sin gamle Plads? —
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„Han er deilig som Stjernens Glands! — 
som den bristende Bark trolös er du, og vred 
kan du bruse som Adria; —
dog i Liv og i Död staaer kun til dig min Hu!“

Serenade,
(III, 10.)

Om du havde dit Hjem under en Vildmands Telt, 
fjernt ved Tanais Flod, Lyde, til Taarer dog 
röres maatte du vist, naar ved din Dör du saa 
mig som Offer for Nordens Vind.

Hörer du, hvor din Dör knager ved Stormens Magt? 
hörer du i din Gaard Træerne stönne dybt?
mens den nyfaldne Sne knittrer og knirker höit 
i den frostklare Vinternat.

Vær dog ikke saa haard! gjör ikke Venus vred! 
Lykkens rullende Hjul vender sig brat omkring! 
neppe blev du dog skabt, med dit tyrrhenske Blod, 
til en Penelopeia stræng! —

Intet rörer dit Sind, Bonner og Gaver ci! 
ligegyldig du seer Elskeren bleg og blaa, 
mens din Mand har sin Hu til Grækerinden vendt, 
O, saa vis dog Barmhjertighed!
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Hör den Bedendes Röst! — Egen er ei saa haard, 
og den mauriske Snog ikke saa grum som du! — 
Min Taalmodighed dog holder ei evigt ud 
Paa din Tærskel i Regn og Blæst!

Til Kilden Bandnsia.
(III, 13.)

0, Bandusias Væld, klar som det blanke Speil! 
baade Blomster og Vin skal du til Offer faae, 
og et Kid jeg dig lover; — 
Panden svulmer af spæde Horn;

vakt er Driften til Strid, Driften til Elskovslyst;
Alt forgjæves! forbi snart er de kaade Spring: 
dine kjölige Stromme
farves skal af det rode Blod. —

Hundestjernen ei naaer dig med sin stærke Glöd: 
naar fra Plovens Besvær Oxerne tye til dig, 
og de ströifende Hjorder, 
liflig Kjöling du skjænker dem.

Vidtberømt skal dit Navn vorde blandt Kilders Tal, 
naar jeg priser med Sang Grotten i Egens Ly, 
hvor din sladdrende Böige 
hopper ned over Fjeldets Sten.
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Vinkriikken.
cm, 21.)

Du, som med mig i Manlius’ Aar blev födt, 
du ædle Kar! om Skjemt eller Vemodsuk 
du bærer i dit Skjöd, om Elskovs 
Daarskab og Kiv eller liflig Slummer: —

hvad Kraft der end blev givet den Massiker, 
du gjemmer, — værdig er du en Glædesdag. 
Kom frem da! til Corvinus’ Ære
skal nu den ædleste Drue proves.

Sokratisk Visdom drak han i dybe Drag;
dog vil han ei med Strænghed forkaste dig; 
thi Cato selv, den vise Gubbe, 
varmed ved Bægeret tidt sit Hjerte.

Den kolde, haarde Sjæl maa sig aabne for 
din milde Tvang; hvad Vismanden grubler paa, 
hvad skjult i Hjertet boer, det bringer 
du for en Dag ved det muntre Bæger.

Du kalder Haabet frem i det bange Sind, 
og den Fortrykte giver du Kraft og Mod: 
ei mer han skjælver for Tyranners 
mægtige Harm eller dragne Sværde. —

2
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Nu Libers Gunst og Venus, om hun er med, 
og Gratiers tætsluttede Sösterchor 
bevare dig, mens Festens Lamper 
brænde, til Stjernerne flye for Phoebus!

Forgjængelighed.
civ, 7.)

Sneen er smeltet; med Græs staaer Engen smykket, og 
Træet

faaer sine Lokker igjen.
Jorden skifter sit Aasyn, og Floderne sagtnes og strömme 
ei over Bredderne mer;
og i sösterligt Chor de nögne Gratier atter 
træde med Nymfer i Dands.
Fat ei et Evigheds Haab! se, Dagen og Aaret henhvirvles 
hastigt i Timernes Flugt:
Kulden mildnes af Zephyr; men tæt paa Vaaren sig trænger 
Sommeren — for at forgaae, 
naar den frugtrige Höst sine Gaver udoser, og atter 
kommer den Vinter saa mat.
Dog paa Himlen den skiftende Maane gjenfödes bestandig; — 
Vi, naar vi synke derned, 
hvor Aeneas, den fromme, hvor Tullus henvandred og

Ancus,
er vi kun Skygger og Stöv. —
Ved du forvist, om de himmelske Guder vil Dagen imorgen 
föie til dem, som forsvandt? —
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Alt, hvad du offrer dit Hjertes Lyst, det slipper dog fri for 
Arvingens graadige Haand;
men, naar först du er död, og naar först Minos har fældet 
hisset din hædrende Dom,
kan ei din Byrd, Torquatus, din Tales Kunst Jog din

Fromhed
vække dig atter til Liv.
Selv Diana kan ei Hippolyt, den uskyldige, bringe]
Frelse fra Gravmörkets Dyb,
Theseus kan ikke sprænge de Lænker, som [hisset ved

Lethe
holde Pirithous fast.

2*
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I. Afgangsexamen.
Afgangsexamen fuldendtes i Juli 1855 af 6 Disciple, af 
hvilke P. L. Skau, C. J. N. S. Münster, A. C. L. G. Ras
mussen og F. C. C. v. Holstein erholdt: Förste Cha
rakter, E. Hansen og R. Petersen: Anden Charak
ter. De specielle Charakterer ere anförte paa den fol
gende Side.

De skriftlige Opgaver vare folgende:
Udarbejdelse i Modersmaalet: Under hvilke For

hold plejer Veltalenheden mest at uddanne sig, og hvilken 
Indflydelse kan den have?

Udarbejdelse i det tydske Sprog: Durchweiche 
Vorzüge erhob Rom sich zur Weltmacht?

Oversættelse fra Latin til Dansk: Tacitus Agri
cola cap. 22.

Oversættelse fra Dansk til Latin: Henrichsens 
Opgaver til latinske Stile, 3die Samling Nr. 62 „Cicero 
og Tiro“.

Arithmetiske Opgaver: 1. En Courer rejser fra 
et Sted a Mile i Timen. En anden Courer rejser b Timer 
senere efter den förste fra et Punkt, der ligger c Mile bag 
den förstes Udgangspunkt, og rejser d Mile i Timen. Hvor- 
længe vil det vare, inden den anden Courer naaer den 
förste? Exempel: a = 1%, b = 3S/T, c = 3, d = 2V4.

2. Hvad er det for en Brök, som bliver lig a/3, naar 
man fra Tæller og Nævner subtraherer 1, og lig %, naar 
man quadrerer den og dernæst fra Tælleren subtraherer 25?



Hebraisk g,, i Engelsk mg. eller ialt 76 Points med 15 Charakterer. Flere af de andre havde vel lært Engelsk, 
men ikke underkastet sig Afgangsexamen i dette Sprog.
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Skan. mg. mg. mg. mg. tg. "g. 118* Ug. Ug. mg. m "g. mg. 90.

Münster. rag. mg- mg. mg. tg. mg- mg- rag. mg- Ug. Ug. ug. »g- 89.

CQ
Rasmussen. O' »• mg. <r O* mg. 8* mg. mg- mg. ug- ug. m °*. tg. mg. 81.

Holstein. mg. ug- mg. mg. tg. <»•Ö* mg. ir Ö* g- mg. ni r* <r t ug- 79.

Hansen. (T O ug- mg- 8* cr 3 mg. <r Ö* rag. m g. <r
O« mdlg. <r

»♦
<rO* 64.

Petersen mg. mg.. mg. mg. f<r O Q mg. mg. rag. tg. tg- tg. tg. 59.

Desuden erholdt Rasmussen i Hebraisk eller ialt 86 Points med 14 Charakterer, Hansen i
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Geometrisk Opgave: I en Cirkel, hvor Radius er 
5' 3" Duodecimalmaal, er indskreven en regulær Ottekant. 
Hvor stor er Ottekantens Side? hvor stor er den mindste 
Radius? og hvor stort er dens Fladeindhold?

Dimittenderne opgave i de gamle Sprog folgende 
Pensa: Af Cicero Lælius, Cato major, Talerne pro Roscio 
og in Catilinam, Breve efter Süpfles Udvalg Afsnit 1—5; 
af Livius B. 1, 2, 21; af Flemmers Samling Stykkerne af 
Plinius, Qvintilian og Tacitus; 2 å 3 Böger af Æneiden; 
af Horats Oder B. 1—2 og Brevene med Ars poetica; 
Madvigs carmina selecta undtagen Luerets og Ovid. — Af 
Herodot B. 2, 3, 5 i Udvalg; af Lucian Drömmen, Timon 
og nogle Gudesamtaler; af Platon Apologien og Kriton; 
af Lysias Talerne imod Eratosthenes og Agoratos, for 
Mantitheos og Invaliden; 8 ii 9 Böger af Homer; Sophok
les Philokteles; Tregdcrs Anthologi i Udvalg.

I Censuren deltoge foruden Skolens Lærere folgende 
Herrer: i Tydsk og Hebraisk Pastor Helweg, i Fransk 
Herredsfoged Rumohr, i Religion og Historie Pastor Boisen 
fra Vilstrup, i Naturlære Etatsraad Hammerich, i Mathe
matik praktiserende Læge Dahl. Ligeledes havde Provst 
Kofoed Hansen deltaget i Censuren i Naturhistorie, i hvil
ket Fag Examen allerede var afholdt i 1853. Paa samme 
Tid var Pröven aflagt i Geographi og for Skaus, Münsters 
og Holsteins Vedkommende ogsaa i Fransk.

II. Disciplene.
Da forrige Aars Indbydelsesskrift blev udgivet, var 

Disciplenes Antal 100. Af disse udgik kort för Examen 
S. Madsen af 3die Klasse. Efter fuldendt Examen ud
gik i Juli 1855: de 6 ovennævnte Disciple af 7de Klasse, 
som alle gik til Kjøbenhavns Universitet, og desuden: 
P. M. Jörgensen af 3die Klasse med Hovedcharakteren: 
Godt, M. Clausen af 2den Klasse med Hovcdchar. Meget 
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godt, og C. Appel af 2den Klasse med Hovedcharakteren 
Meget godt.

Der blev saaledes 90 Disciple tilbage. Dertil optoges 
ved det nye Skoleaars Begyndelse 29, saa at Antallet 
blev 119. I October optoges 3 og udgik 1: N. C. Rhein
länder af 1ste Klasse. Antallet var derefter 121 indtil 
Paaske, da 5 Disciple, nemlig P. H. J. Petersen og 
V. Fabricius af 5te, C. G. E. Petersen og J. P. E. 
Kragh af 4de, samt R. A. Blöcher af 2den Klasse ved 
deres Confirmation forlode Skolen. Paa samme Tid op
toges en ny Discipel. Antallet er saaledes nu 117. Disse 
ere paa folgende Maade fordelte i Klasserne:

7<le Klasse.
b. 1. H. F. E. Clausen. 2. J. N. Becker. 3. C. H. W. 

Petersen. 4. L. M. Bruun. 5. C. L. Ehnhuus.
a. 6. Andreas Michael Wissing (för i Kolding Skole. 

F. Ejer af Vonsildgaard ved Kolding.) 7. N. Brix. 8. 
P. A. L. Kragh. 9. F. V. Buchwald. 10. Ferdinand Ru
dolph Raimund Baumann (för i Kolding Skole. F. Præst 
i Tanderup i Fyen). 11. C. M. Carstensen. 12. R. W. 
Hertel. 13. G. H. J. C. Marckmann. 14. Christian Rai
mund Baumann (för i Kolding Skole. Broder til Nr. 10). 
15. H. B. Petersen.

6te Klasse.
16. J. L. Skau. 17. C. A. Volqvardsen. 18. Jörgen 

Michaelsen (F. Gaardejer i Kastvraa i Sommersted Sogn, 
död). 19. K. H. W. Hasselriis. 20. C. C. U. Kragh. 
21. J. G. L. Brauneiser. 22. H. J. R. Baumann. 23. H. 
H. Hansen. 24. P. G. Jürgensen. 25. B. Jebsen. 26. 
J. C. R. Jensen.

5te Klasse.
27. J. C. B. Engel. 28. H. C. Steffensen. 29. J. 

Peterson. 30. L. O. G. Blædel. 31. H. Roll. 32. F. E. 
Boisen. 33. C. F. T. A. Hammerich. 34. J. Jörgensen 
Björnshauge. 35. H. N. P. Wieland. 36. Jonas Henrik Gedde 
(F. Præst i Lindelse paa Langeland). 37. W. B. Ernst. 
38. J. J. Matthiesen. 39. P. C. T. Koch. 40. C. A. Neuhaus.
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4de Klasse.
41. Wentzel Emil Tornöe CF. Amtsforvalter i Assens). 

42. Julius Raimund Baumann (för i Kolding Skole. Broder 
til Nr. 10 og 14). 43. Jes Anton Jessen. (F. Præst i 
Öddis). 44. H. R. v. Brincken. 45. E. H. R. H. Gott- 
friedsen. 46. J. F. K. Karstensen. 47. P. Hempel. 48. 
C. Blom. 49. M. L. Trabolt. 50. Henri August Petersen 
(Broder til Nr. 15. F. Kammerraad, Toldforvalter i As
sens). 51. J. J. Lohmann. 52. H. Fangel. 53. P. Vol- 
qvardsen. 54. H. Wiese. 55. A. C. G. G. Stephensen. 
56. F. P. V. Gottlieb.

3die Klasse.
57. H. C. Bennetzen. 58. C. V. J. F. Ravn. 59. H. 

J. Viif. 60. C. O. A. Kierulf. 61. L. A. Dahl. 62. Otto 
Harald Ludvig Bruhn. (F. Ejer af Ryberggaard ved Ring- 
kjöbing). 63. Ernst Hofgaard Jensen. (F. Præst i Vedsted). 
64. V. L. Hansen. 65. Fritz Christian Andresen. (F. Præst 
i Maugstrup). 66. G. F. H. Rendtorff. 67. P. E. T. 
Christiansen. 68. J. E. Randböll. 69. J. F. V. Paulsen. 70. 
H. Hansen. 71. A. K. Jürgensen. 72. N. Nissen. 73. 
A. Blöcher. 74. Carl Emil Jensen. (Brodér til Nr. 63). 
75. A. Krüger (udmeldt under dettes Trykning). 76. Christian 
Anton Roll. (Broder til Nr. 31). 77. A. A. C. Lembcke. 
78. K. L. Skau.

2de» Klasse.
79. S. J. Sörensen. 80. V. F. Wiese. 81. G. G. Ja

cobsen. 82. Marcus Johannes Callsen. (F. Skolelærer i 
Blankenese, död). 83. Niels Theodor Nielsen (för i Her
lufsholm Skole. F. Consul, Kjöbmand i Odense). 84. C. 
V. E. v. Brincken. 85. E. H. F. C. S. Wegener. 86. P. 
C. Jacobsen. 87. C. F. Davidsen. 88. Claus Anton Bonde. 
(F. kongelig Skibsforer i Haderslev). 89. H. P. Rheinländer. 
90. Frederik Reinhold Georg Jebens. (F. Apotheker i 
Gram)- 91. C. T. Blöcher. 92. L. V. Hertel. 93. A. H. 
Nissen. 94. T. C. Erichsen. 95. U. T. P. Holm. 96. P. 
H. Sörensen. 97. C. F. Callesen. 98. H. U. Kofod.

Istc Klasse*
99. Jes Blom (Broder til Nr. 48). 100. Julius Chri

stopher Tolderlund. (F. Præst i Starup). 101. Jesper Peter
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With. (F. Herredsfoged i Haderslev). 102. H. C. Nehlsen. 
103. Jes Corydon. (F. Gaardejer ved Haderslev). 104. 
Hans Olsen Lund. CF. Borger i Haderslev). 105. Erik 
Carl Matthias Holst. (F. Gaardejer ved Haderslev). 106. 
J. F. Jörgensen. 107. Johan Heuckendorff. CF. Husfoged 
og Branddirecteur ved Haderslev). 108. Diderik Martin 
Christian Reimers. (F. Physikus, Dr. med. i Gram). 109. 
Niels Erichsen. (Broder til Nr. 94). HO. Detlev Christian 
Rumohr (F. Herredsfoged i Haderslev). 111. Jens Peter 
Hansen (optaget i April. F. Ejer af Hastrupgaard ved 
Veile). 112. Jens Christian Balthasar Petersen. (F. Gaard
ejer i Lynge ved Sorö. Plejefader Fabrikejer Weber paa 
Christiansdal). 113. Godsche Hans Ernst Wieland. (Broder 
til Nr. 35). 114. Frits Ferdinand Boysen (F. Ejer afTör- 
ning Mölle). 115. G. C. Holgersen. 116. M. J. Hol- 
gersen. 117. Arthur Thomsen. (F. Ejer af Hjarupgaard 
ved Kolding).

Fri Skolegang er af Lær erne tilstaaet Nr. 1, 8, 12, 
17, 40, 48, 49, 51, 54, 64, 73, 77, 80, 82, 89.

III. Undervisningen.
Undervisningsfagene have i Skoleaaret 1855—56 været 

fordelte paa folgende Maade imellem Lærerne:
Rector: Tydsk, Latin, Græsk, Historie i 

7de KL, Græsk i 7 b.............................................. 18 Timer.
Conrector: Latin i 7b og 7, Græsk i 

7 a, 6, 4............................................................... 22 —
Sub rector: Naturlære; Mathematik og

Regning i 7., 6., 5., 3........................................... 22 —
Collaborator: Religion i 7., 6., 5., 2.,

1 ., Dansk og Hebraisk i 7, Tegning ... 22 —
Adjunct Bloch: Latin i 7 a, 5., 4., Græsk

i 5., Historie i 6. og 5., Sang ..... 30
Adjunct Kroyer: Religion i 3., Fransk

i 5., 3., 2., Geographi i 6.-3., Mathematik i
4 ., geometrisk Tegning i 3................................ 25 —
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Adjunct P. Dorph: Dansk og Tydsk i 1., 
Engelsk............................................................... 28 —

Adjunct Grönlund: Historie i 3. og 1.,
Geographi i 2. og 1., Naturhistorie, Regning i
2 . og med Realisterne....................... .25 —

Adjunct C. Dorph: Dansk i 6.—2.,
Tydsk i 2. og med Realisterne af 3., Historie 
i 4. og 2..................................................................24

Adjunct Aschlund: Religion i 4., Tydsk
i 6.—3., Fransk i 7., 6., 4., Latin i 3. ... 24 -

Timelærer Lieutenant Jessen: Regning 
il., Skrivning, Gymnastik................................. 21 —

Antallet af de ugentlige Timer, der have været til
delte hvert Fag, vil kunne ses af folgende Tabel:

Klasse. Isle 2den 3die 4de 5te 6te 7 de 7a 71)
Dansk . . . 6 5 2 2 2 2 2 — —
Tydsk . . . 5 4 2 2 2 2 2 — •—
Engelsk . . 4 2 2 J 1 1 (1) — —
Fransk. . . — 5 3 2 2 2 (1) —
Latin .... — . 8 8 8 8 7 1 2
Græsk . . . — — — 5 6 6 5 1 1
Hebraisk. . — — — — — — — (3) (2)
Religion . . 2 2 2 2 2 2 2 — —
Historie . . 3 2 o 2 2 1 3 — —
Geographi. 2 2 2 2 2 2 — —— —
Natürhist. . 1 2 2 2 2 2 — — —
Naturlære . 
Mathematik

•— — — — — — 4 — —

og Regning 4 4 4 4 3 4 — 3 3
Skrivning . 3 2 2 — — — — — —
Tegning . . 2 2 1 — — — ■— — —

Sum 32 32 32 32 32 32 125526 5a9 6å8
I Undervisningen i Hebraisk deltoge 6 Disciple af 7de 

Klasse, i Engelsk 6, i Fransk 3.
Nogle Disciple af 5te og 4de Klasse deltoge ikke i 

Undervisningen i Græsk, enkelte af disse heller ikke i 
Latin, nogle af 3die ikke i Latin. Disse havde imidlertid 
særskilt Undervisning i Dansk, Tydsk, Engelsk, Naturlære, 
Regning og Skrivning. Nogle Disciple af 4de Klasse havde 
en særskilt Time i Skrivning, andre i Tegning.

De Disciple, der ved deres Optagelse i 2den—4de 
Klasse ikke för havde lært Engelsk, have dannet et særskilt 
Regyndelsesparti.
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Undervisning i Gymnastik er givet i 8 særskilte Timer, 
i Sang i 4 Timer.

I dette Skoleaar er der i de forskjellige Fag givet 
folgende Undervisning:

Dansk.
1ste KI. Bondesens, Dorphs og Vilstrups Læsebog 

1ste Cursus forfra til S. 210. Af Holsts Smaadigte ere 
adskillige lærte udenad. Af Bondesens Grammatik det 
Vigtigste af Formlæren. 2 Dictat-Stile om Ugen. Stykker 
af Oehlenschlægers Digterværker forelæste. Övelser i at 
fortælle.

2den KL Bondesens, Dorphs og Vilstrups Læsebog 
1ste Cursus forfra til S. 260 er brugt til Oplæsning og 
Gjenfortælling. En Del af de lettere Stykker ere anvendte 
til Analyse. Digte ere lærte udenad efter Krossings poe
tiske Læsebog 1ste Cursus. Af Bondesens Grammatik det 
Vigtigste af Formlæren. 2 Stile om Ugen, skiftevis Dictat 
og Gjengivelse af en forelæst lille Fortælling.

3 die Kl. Bondesens, Dorphs og Vilstrups Læsebog 
1ste Cursus er brugt til Oplæsning og Gjenfortælling, 
navnlig fra S. 210 til Enden. Noget lettere Stykker ere 
brugte til ved Analyse at indöve Formlæren efter Bondesens 
Grammatik. Af Krossings poetiske Læsebog 2det Cursus 
ere nogle Digte lærte udenad, flere oplæste. Hver Uge 
har Klassen skrevet en Stil hjemme, mest Gjengivelse af 
et forelæst Stykke, fornemmelig af historisk Indhold. Læ
ren om Skilletegnene er gjennemgaaet.

4de Kl. Af Bondesens, Dorphs og Vilstrups Læse
bog 2det Cursus ere forskjellige Stykker oplæste, analy
serede og mundtlig eller skriftlig gjengivne. Bondesens 
Grammatik. Læren om Skilletegnene. Ugentlig en Stil, 
dels Gjengivelse af et Stykke af Historien, som Klassen 
nylig havde læst, dels Forklaring af et Ordsprog eller lette 
Smaaskildringer.

5te Kl. Af Flors Læsebog er læst de fleste Stykker 
fra Holberg til Oehlenschlæger inch Dorphs nordiske Mytho- 
logi. Bondesens Grammatik. En Stil om Ugen af skildrende 
og let raisonnerende Indhold foruden en Del Synonymer.
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6te Kl. Flors Læsebog. En Udsigt over de vigtig
ste Digtarter, oplyst ved Exempler. To eller tre Stile om 
Maaneden.

7de KL Thortsens Litteraturhistorie fra Ewald til 
Slutningen tilligemed de vigtigste nyere Digtere. En 
skriftlig Opgave hver anden Uge.

Realister af 3die og 4de Kl. Stiløvelser paa 
Skolen.

Realister af 4de og 5te Kl. Flors Læsebog.

Tydsk.

1ste Kl. Rungs Læsebog for de lavere Klasser. 
S. 34-35, 38-43, 48-55, 77—96, 129—146; af Digtene 
ere 11 læste udenad. Det Vigtigste af Formlæren elter 
Manicus’s Sproglære. En Dictat-Stil om Ugen.

2den Kl. Af Rungs Læsebog for de lavere Klasser 
er læst og analyseret S. 34—55, desuden oversat fra Tydsk 
til Dansk og omvendt S. 129—152 og 169—205; nogle 
Digte lærte udenad. Det Vigtigste af Formlæren efter 
Maniens. Af Rungs Materialier er S. 1—28 mundtlig 
eller skriftlig oversat paa Tydsk.

3die KL Hjorts prosaiske Læsebog S. 155—235. 
Manicus’s Sproglære. Bresémanns mindre Stiløvelser S. 
1—35. En Stil ugentlig.

4de KL Hjorts prosaiske Læsebog S. 155—257. og 
336—361. Manicus’s Sproglære. Bresemanns mindre Stil— 
övelser S. 107—133. En Stil ugentlig.,

5te KL Hjorts pros. Læsebog S. 336—490. Brese
manns större Stiløvelser S. 1—42. En Stil ugentlig.

6te KL Hjorts pros. Læsebog S. 415—581. Bohrs 
nyere Historie er benyttet til mundtlig Oversættelse. En 
Stil ugentlig.

7 de KL Disciplene have hjemme læst forskjellige 
Værker, om hvilke der dernæst er blevet talt paa Tydsk 
i Timen. Thriges gamle Historie og Mörk Hansens Kirke
historie ere benyttede til mundtlig Oversættelse. En Ud
arbejdelse over et opgivet Spörgsmaal i Begyndelsen hver 
Uge, senere hver anden Uge.

Realister af 3die og 4de Kl. Mundtlige og skrift
lige Övelser efter Rungs Materialier.
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Realister af 4de og 5te Kl. Hjorts pros. Læsebog 
S. 21-87 og 526-564.

Engelsk.
1ste Kl. Chamber’s Simple lessons forfra til S. 38 

med tilhörende „Gloser og Ordbog“, udkomne i Haderslev 
paa Boghandler Möllers Forlag. Af Listovs Elementarbog 
de 11 forsle Stykker. Det Vigtigste af Formlæren efter 
Mariboe. Siden April er en Time ugentlig anvendt til Dictat 
af et Stykke, som Disciplene have forberedt sig paa hjemme.

2den Kl. Mariboes stories Nr. 7 — 15 og 24 til En
den. Marryat’s Children of the new forest forfra til S. 8. 
Listovs Elementarbog til det 20de Stykke. Mariboes Gram
matik.

3die Kl. The children of the new forest forfra til 
S. 83. Listovs Elementarbog til det 20de Stykke. Ma
riboes Grammatik.

4de Kl. Irvings Columbus 13de Bogs 4 Cap. — 
15de Bogs 5te Cap.

5te Kl. Columbus 2den Bogs 3die Cap. — 4 Bogs 
1ste Cap.

6te Kl. Moriarty’s selections Stykke 20, 22, 23, 27, 
Slutningen af 31, 32, af den poetiske Del Nr. 1, 2, 13, 
15, 26, 27, 36, 37.

7de Kl. Bulwer’s the last days of Pompeii 2den 
Bogs 4de Cap. — 3die Bogs 8de Cap.

Realisterne af 3die KI. The children of the new 
forest Cap. 15—17 (til S. 201}. Skriftlige Övelser.

Realisterne af 4de og 5te Kl. Columbus 8de 
Bogs 8de Cap. — 9de Bogs 3die Cap. Skriftlige Övelser.

Begynderpartiet. Af Mariboes stories de 7 förste 
Fortællinger. Listovs Elementarbog til det 23de Stykke. 
Desuden have de siden Nytaar fulgt med deres Klasser.

Fransk.
2den Kl. Borrings manuel S. 1—11 og 23—62; fra 

81 nogle Fabler. Desuden have de, der havde læst Fransk 
för, læst S. 11—23 og 147—162. Lassens Opgaver 1ste 
Afsnit Stykke 1—48. Kroyers Formlære undtagen de 
sjeldnere uregelmæssige Verber.
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3die KL Borrings manuel S. 81 — 140 og 165—En
den. Lassens Opgaver 1ste Afsnit Stykke 1—59. Kroyers 
Formlære med enkelte Tillæg. Den ældre Afdeling har 
desuden læst Borrings Læsebog for Mellemklasser S. 1—44.

4de Kl. Braunhards Handbuch S. 69—130. AfLas- 
sens Opgaver 2det Afsnit ere 18 Stykker mundtlig over
satte. Kroyers Formlære er repeteret, nogle Hovedregler 
af Syntaxen mundtlig meddelte.

5te Kl. Braunhards Handbuch S. 329—364 og 
420—468. Lassens Opgaver 2det Afsnit Stykke 11—48. 
Kroyers Formlære er repeteret; Tillæg ere dicterede.

6te Kl. Borrings études littéraires S. 309 til Enden. 
Abrahams Grammatik. Af Sibberns Stiløvelser, 1ste Afsnit, 
er mundtlig oversat S. 23—39, ligeledes et Stykke af 
Bohrs nyere Historie.

7de Kl. Chateaubriands Atala og den sidste Abencer- 
rager; Mérimées Colomba.

Latin.
3die Kl. Anonym Læsebog for de förste Begyndere. 

Blochs Elementarbog 2det Cursus S. 1—20 og 45—56. 
Af Madvigs Sproglære det Vigtigste af Bojningslæren og 
Casuslæren. To Stile ugentlig.

4de Kl. Blochs Elementarbog 2det Cursus S. 27—44. 
Möllers og Thomsens Udvalg af Phædrus. Cæsar de bello 
Gallico Bog 5, 6, 7, c. 1—27. Madvigs Sproglære 
§ 206—317, 372—376, 395—398; Formlæren repeteret. 
Latinsk Stil efter Ingerslevs Materialier S. 1—66, dels 
skriftlig, dels mundtlig.

5te Kl. Cæsar de bello Gallico Bog 5—6. Ovidii 
metamorphoses efter Blochs Udvalg, Stykkerne 6, 7, 10, 
11, 12, 16, ialt c. 800 Vers. Ciceros Taler mod Catilina 
og for Roscius fra Ameria. Madvigs Sproglære § 318—430; 
Formlæren og en Del af Casuslæren repeteret. Latinsk 
Stil efter Henrichsens Opgaver S. 1—50, dels skriftlig, 
dels mundtlig. — I Timer, hvor der blev Tid tilovers, 
er Mythologien gjennemgaaet efter Tregder med stadig Be
nyttelse af Müllers og Oesterleys Denkmäler.

6te Kl. Ciceros Tale for Milo. Livius Bog 3. Vir
gils Æneide Bog 5—6. Ordfojningslæren efter Madvig. 
2 Timer ugentlig ere anvendte til Stil og Version. — De 

3
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romerske Oldsager med Undtagelse af Privatretten efter 
Bojesens Haandbog.

7de Kl. Ciceros Disputationes Tusculanæ, Bogi—2. 
Horats Breve med Ars poetica. Terentii Phormio. Ud
valgte Stykker af Madvigs carmina selecta. I Flemmers 
Udvalg Stykket af Vellejus. Af Madvigs Sproglære Ord
dannelseslæren; Casuslæren repeteret. Hver Uge en latinsk 
Stil og en Oversættelse fra Latin til Dansk, den förste 
dicteret, den sidste efter Henrichsens Opgaver.

7de Kl. a. Tacitus: Agricola efter Blochs Udgave 
og Annales Bog 1 c. 31—71 efter Flemmers Udvalg.

7de Kl. b. Det meste tidligere læste repeteret.

Græsk,
4de Kl. Den regelmæssige Formlære efter Tregder. 

Blochs Læsebog S. 1—74 og 85—106 med Forbigaaelse 
al adskillige Stykker.

5te Kl. Blochs Læsebog S. 137—178. Xenophons 
Anabasis Bog 1—2. Odysseens 5te Bog. Formlæren efter 
Tregder. — I Timer, hvor der blev Tid tilovers, er den 
gamle Geographi gjennemgaaet.

6te Kl. Odysseens 10de, Ilte og 12te Bog. Hero
dots 7de Bog. Plutarchs Aristides. Det Vigtigste af Ord- 
fojningslæren efter Madvig.

7de Kl. Iliadens 16de, 19de og 20de Bog. Bergs 
Udvalg af Thukydid S. 1—16,23—45,61—80. Tregders 
Anthologi med Undtagelse af de dramatiske og nogle 
andre Stykker. Platons Apologia Socratis.

7de Kl. a. Plutarchs Aristides.
7de Kl. b. Det meste tidligere læste repeteret.

Hebraisk.
7 de Kl. a. De 15 forste Capp. af Genesis. Lindbergs 

Grammatik.
7de Kl. b. Genesis og de 15 forste Psalmer.

Religion.
1ste Kl. Balslevs Katechismus forfra til Troen. Af 

Balslevs Bibelhistorie det gamle Testament. En Psalme 
hver Uge. Bibellæsning: Apostlenes Gjerninger.
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2den Kl. Balslevs Katechismus forfra til Troen. 
L. Chr. Müllers Bibelhistorie forfra til Josva. En Psalme 
hver Uge. Bibellæsning: det Halve af Lukas Evangelium.

3die Kl. Balslevs Katechismus. Müllers Bibelhistorie 
forfra til Rigets Deling. Apostlenes Gjerninger Gap. 16—28. 
En Del Psalmer.

4de Kl. Balslevs Katechismus. Müllers Bibelhistorie 
S. 174—334. Bibellæsning.

5te KI. Liscos Katechismus 2den Halvdel. Müllers 
Bibelhistorie fra S. 380 til Slutningen af Apostelhistorien.

6te Kl. Liscos Katechismus helt. Apostlenes Gjer
ninger i Oversættelse.

7de Kl. Lukas Evangelium i Grundsproget. Kirke
historien fra 1300 til Enden efter Mörk Hansens Lærebog.

Historie.
1ste Kl. Kofods Historiens vigtigste Begivenheder 

indtil S. 124 med Forbigaaelse af nogle Stykker.
2den Kl. Samme Bog fra S- 124 til Udsigt over 

Verdensbegivenhederne efter 1815.
3 die Kl. Af samme Bog Slutningen (fra Napoleon) 

og den gamle Historie.
4de Kl. Middelalderens Historie efter Bohr med 

Undtagelse af S. 120—177.
5te Kl. Den nyere Historie indtil 1789 efter Bohr.
6te Kl. Den nyeste Historie fra 1789 efter Bohr. 

De seneste Aars Begivenheder ere mundtlig gjennemgaaede.
7de Kl. Thriges gamle Historie. Tregders Littera

turhistorie med Forbigaaelse af det mindre Vigtige; der
imod ere Pröver af flere Forfattere, som ikke ere læste i 
Grundsproget, meddelte i Oversættelse. Afbildninger af 
Oldtids mindesmærker ere foreviste. — Middelalderens Historie 
repeteret.

Geograplii.
1ste Kl. Thriges Lærebog til femte Afsnit.
2den Kl. Samme Bog fra femte Afsnit til Enden.
3die Kl. Samme Bog helt.
4de Kl. Europa efter Ingerslevs större Lærebog.
5te Kl. Indledningen og Europa efter samme Bog.
6te Kl. Hele Geographien efter samme Bog.

3*
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Naturhistorie.
Iste Kl. Krarup-Hansens Skildringer af Pattedyr.
2den Kl. Pattedyr og Fugle efter Prosch. Af Ind

ledningerne ere kun enkelte Paragrapher læste.
3die Kl. Hvirveldyrene efter Prosch.
4de Kl. Leddyrene efter Prosch. Petits Botanik 

S. 1-43.
5te Kl. Bloddyr og Straaledyr, den almindelige Ind

ledning og Indledningen til Pattedyrene efter Proscb. Den 
almindelige Botanik og de vigtigste Plantefamilier, der 
blomstre i Forsommeren, efter Petit.

6te Kl. Zoologien efter Prosch og Botaniken efter 
Petit.

Naturlære.
7de Kl. Petersens Naturlærens chemiske Del og 

Sammes Lyslære til S. 72. Desuden har b repeteret 
Örsteds Naturlærens mechaniske Del.

Realisterne af 4de og 5te Kl. Panums Natur
lære til S. 61.

Mathematik og Regning.
1ste Kl. Regning efter Mundts Regneapparat.
2den Kl. Regning efter Mundts Regnebog og 

Apparat.
3 die Kl. Ligeledes. Desuden Krarup-Hansens Arith

metik til S. 21 med tilsvarende Övelser.
4de Kl. Krarup-Hansens Arithmetik S. 1—40. Mundts 

Geometri S. 1—83.
5te Kl. Krarup-Hansens Arithmetik S- 1 — 65 med 

tilsvarende Övelser. Mundts Geometri S. 59—167.
6te Kl. Broagers Arithmetik förste Udg. S. 99—178 

og Krarup-Hansens Arithmetik S. 121—Enden med til
svarende Övelser. Mundts Plangeometri S. 115—Enden.

7de KI. a. Ramus’s Plantrigonometri. Mundts Stereo
metri. Steens mathematiske Geograph!. Övelser i mathe- 
matiske Opgaver.

7de Kl. b. Repeteret hele den hidtil lærte Del af 
Mathematiken. Övelser i mathematiske Opgaver.
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Videnskabelige Samlinger.
a) Bibliothekct

bestod ved forrige Skoleaars Ende af omtrent 2040 Værker 
i c. 4500 Bind og Hefter foruden Programmerne. Det er 
siden den Tid blevet foröget med c. 330 Værker i c. 800 
Bind og Hefter foruden Programmer. Gaver har Biblio— 
theket modtaget af det kongelige Ministerium for Hertug- 
dömmet Slesvig, det kgl. danske Selskab for Fædrelandets 
Historie og Sprog, Samfundet til den danske Litteraturs 
Fremme, Kammerherre Amtmand Johannsen i Husum, 
Krigsraad Boil, Amtsforvalter Skau, Redacteur Koch, Rector, 
Conrector, Adjuncterne Bloch og Aschlund. Af Forteg
nelsen over de nye Böger folger her et Udtog:

Græsk og romersk Philologi.
Mimnermi et Solonis elegiarum spec. ed. Bergk. Marburg 

851. 4.
Theocriti, Bionis et Moschi carmina cum commentariis 

Valckenarii, Brunckii, Toupii. Berl. 810.
Bionis et Moschi idyllia cum metaphr. lat. ed Schier. 

Lips. 752.
Geographi græci minores ed. Müller. Vol. 1. Tabulæ. 

Vol. 1. Paris 855. 4.
Parthenius Liebesgeschichten, Antoninus Liberalis Verwand

lungen. Uebers. v. Jacobs. Stuttg. 837.
Achilles Tatius de Leucippes et Clitophontis amoribus. 

ed. Jacobs. Lips. 821.
Aeschylos Werke v. Hartung. B. 2—8. Leipz. 852-55.

— Tragedier overs, af Dorph. H. 2. Kbh. 854. 
Seidenstücker. De Æ. Agamemnonis locis. Soest 854. 4. 
Enger. In locos Agamemnonis Æ. Ostrowo 854. 4. 
Schultze. De imaginibus Æ. Halberstadt 854. 4. 
Fabulæ Æsopicæ ed. Furia et Schneider. Lips. 810. 
Alciphronis epistolæ ed. Wagner. T. 1—2. Lips. 788. 
Anacreontis carm. reliquias ed. Bergk. Lips. 834. 
Archimedis circuli dimensio ed. Knoch et Maerker.

Herford 854. 4.
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Chari t o ni s amator. narrat. Gr. et lat. ed. d’Orville 
et Reiske. Lips. 783.

Demosthenes Werke übers, v. Pabst. B. 1—3. Stutts'. 
839.

Dicæarchi quæ supersunt ed. Fuhr. Darmst. 841.
Gennadii de providentia Dei ed. Thorlacius. Havn. 

823. 4.
Heli odors ælhiop. Geschichten übers, v. Jacobs. Stuttg. 

837.
Herodotos erklärt v. Stein. B. 1. Berl. 856.
Homers Iliades 4de Bog, overs, af Stoltenberg. Skien 854. 

Odyssee overs, af Wilster. Kbh. 837.
Kern. Anm. til to Stykker af Odysseen. Kbh. 855.
Kayser. De versibus aliquot Odysseæ. Sagan 854. 4.
Schütz. De Patrocleæ compositione.
Friedreich. Die Realien in der Iliade u. Odyssee. Erlan

gen 856. 4.
Sickel. Quaestion. Homeric, p. 1. Halle 854. 4.
Pohl. De digainmate. Breslau 854. 4.
Schreiber. Ithaka. Leipz. 829.
Marcowitz. De Ulixis ingenio. Düsseldorf 854. 4.
Forchhammer. Achill. Kiel 853.
Isokrates Panegyri cus u. Areopagiticus erkl. v. Rauchen

stein. Berl. 855.
luliani in Constantii landein oratio. Gr. et lat. ed. Schaefer. 

Lips. 802.
— Die Cæsars u. Misopogon. Uebers. v. Lasius. Greifs

wald 770.
Petersen. Comment, de Libanio. P. 1—4. Havn. 827-28. 4. 
Longus Hirtengeschichten. Uebers. v. Jacobs. Stuttg. 832. 
Lucians Werke übers, v. Pauly. B. 1—3. Stuttg. 827 11. 
Pausanias übers, v. Reichardt. H. 5—9. Stuttg. 854-55. 
Thorlacius. De Manuele Phile. Havn. 813.
Pindars 4de pyth. Ode v. Hartung. Schleusing. 854. 4. 
Clausen. Theologumena Pindari. Elberf. 854. 4.
Platons Werke übers, v. Georgii u. Susemihl. H. 1—-4.

Stuttg. 853—55.
— Republik übers, v. Wolf. B. 1—2. Altona 799. 

Eichhoff. 3 dialog. Pl. explicatio. Duisb. 854. 4. 
Schmidt. Pl. Phædon erklärt. Wittenb. 854. 4.
Nattmann. De PL Protagora. Emmerich 854. 4.
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Manicus. De civitatis PI. arte et consilio. 1—2. Schlesw. 
854-55.

Simonidis carm. reliquiae, ed. Schneidewin. Brunsvig. 
835.

S olo nis carm. quae supersunt, ed. Bach. Bonn 825.
Sophokles erkl. v. Schneidewin. B. 1. Berl. 855.

— Ajas übers, v. Wolf. Flensb. 825. 4.
Held. Observat. in locos Antigonæ. Suidnic. 854. 4.
Vollbehr. De Oedipi Regis oeconomia scenica. Glückst. 

856. 4.
Koister. S. ne ad sui temporis res nos ableget. Itzehoe 

855. 4.
Stesichori fragm. ed. Kleine. Berlin. 828.
Theognidis reliquiae, ed. Welcker. Francf. 826.
Theophrasts Charakterschilderungen übers, v. Hottinger.

München 810.
Wentzke. Qvæst. Thucydideæ. Culm. 854. 4.
Fickert. Th. consulto ambiguus. Breslau 854. 4.
Tiesler. Ueber die Reden des Th. Posen 854. 4.
Klix. Th. u. die Volksreligion. Züllichau 854. 4.
Xenophontis Memorabilia v. Seyffert. Brandeiib. 844.

■— Historia græca. ed. Schneider. Lips. 821.
Xenophon Ephesius. De Anthia et Habrocoma gr. et 

lat. ed. Locella. Vindob. 796. 4.
Zosimi Historiae gr. et lat. ed. Reitemeier. Lips. 784.

Ciceronis oratt. pro Fontejo et Rabirio fragmenta. Livii 
lib. XCI fragm. L. Senecae fragm. ed. Niebuhr. Rom. 
820.

Historiæ Augustæ Scriptores. Lips. 774.
Jus civile ante-Iustinianeum ed. Hugo. T. 1—2. Berol. 

815.
Gothofred. Fontes 4 juris civilis. Genev. 653. 4.
Apuleii Psyche et Cupido. Lips. 856.
Cæsar is comment, ed. Schneider. P. 2, fasc. 2. Hal. 

855.
Platen. De fide C. de bello Gall, comment. Liegn. 854. 4.
Ciceronis Orator erkl. v. Jahn. Leipz. 851.

— Brutus ed. Ellendt. Regimont. 825.
— Reden erkl. v. Halm. B. 1—6. Berl. 853-56.
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Cicero nis Oratio pro Plancio ed. Wunder. Lips. 830. 4.
—- EpistoL ad. familiäres ex rec. Graevii cum

notis. T. 1—2. Amstelod. 684.
— vom Redner übers, v. Wolf. Flensb. 829. 4. 

Matern. De ratione, qua C. in orat. p. Murena Stoicos 
tractarit. Lissa 854. 4.

Manutii comment, in epist. ad Atticum. Francf. 580.
Frontonis reliquiæ ed. Niebuhr. Berol. 816.
Gellii Noctes Atticæ ed. Lion. V. 1—2. Götting. 824.
Borats’ Oder og Breve udg. af Lembcke. Kbh. 855.

— Brief an die Pisonen übers, v. Balsam. Liegn. 
854. 4.

Jakowicki. Observ. in 6 prima tertii libri. H. carm. Trze- 
meszno 854. 4.

Friedrichsen. H. satir. 1. 4. Husum 837. 4.
Væni H. emblemata. Antverp. 607. 4.
Recke. Die Spracheigenthümlichkeit des Justin. Mühlh.

854. 4.
Juvenals 8de, 13de og 14de Satire af Worm. Kbh. 801. 
Freudenberg. Observ. Li vi a næ. Bonn. 854. 4.
Wesener. De L. orationis proprietatibus. Coblenz 854. 4.
Lucas. De ratione qua L. usus est opere Polyb. Gr.

Glogau 854. 4.
Breiter. De emendatione Ma ni li i. Hamm 854. 4.
Pomponii Me læ de situ orbis libri, ed. Weichert. Lips. 

816.
O vi dii opera ed. Cnipping. T. 1 et 3. Amstelod. 702.

— Fasti. ed. Merkel. Berol. 841.
Schöning. Anm. til de to förste Böger af Metamorph.

Bergen 854.
Petronii Satyricon. 604.
Pl a uti Trinummus lat. u. deutsch v. Geppert. Leipz. 

854.
Plinii naturalis historia, rec. Sillig. V. 1—5. Lips. 

831-36.
Propertii carmina ed. Paldamus. Hal. 827.
Driesen. De Qvintiliani vita. Cleve 855.
Sallusts Catilin. Krig overs, af Möller. Kbh. 855.
Statii opera ed. Gronov. Amstelod. 653.
Suetonii Levnetsbeskrivelser oversatte af Baden. Kbh.

802-3.
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Terentii Comoediæ. ed. Elberling. Havn. 834.
Valerii Flacci Argonautica. Biponti 786.
Virgilii opera. Hal. 790.

— Gedichte erklärt v. Ladewig. H. 1—3. Berl.
855.

Ahrens. De græcæ lingvæ dialectis. Gotting. 839—42.
Benfey. Griech. Wurzellexikon. Berl. 839—42.
Bloch. Græsk Læsebog. Hadersi. 856.
Curtius. Griech. Grammatik. Prag 855.
Duncan. Lexicon græcum ex Dammii lex. Homer.-Pindarico 

ed. Rost. Lips. 831.
Horn. Die Bedeutung des Optat. u. Conjunctiv. Kiel 856. 4.
Kissner. De præverbio biti in compositis abundante. Lyck

Krüger. Griech. Sprachlehre. Th. 2. Berl. 853—55.
Savelsberg. De digammo. Aachen 854. 4.
Schenkel. Griech. Elementarbuch. Prag. 854.
Schmidt. De præpositionum tmesi apud Homerum. Neisse 

854. 4.

Friedrichsen. Ueber die oratio obliqua. 1—3. Husum 
827-29. 4.

Grotefend. Lat. Grammatik. B. 1—2. Frankf. 823—24.
Gruber. De diversa a Romanis nostra ratione utendi 

Nomin., Verb., Partie. Stralsund 854. 4.
Gröbel. Anleitung zum Uebersetzen in’s Lat. Halle 845.
Hildebrand. Abweichungen im Sprachgebrauch des Cicero, 

Cæsar, Livius. Dortmund 854. 4.
Ramshorn. Lat. Grammatik. Th. 1—2. Leipz. 830.
Roeren. De usu Ablativi. Paderborn 854. 4.
Scheller. Lat. Sprachlehre. 790.
Schneider. Lat. Grammatik. B. 1—2. Berlin 819.
Seyffert. Uebungsbuch zum Uebersetzen in’s Lat. fürSe- 

cunda. Brandenb. 846.
Tophoff. Beitr. zur lat. Grammatik. Essen 854. 4.
Wichert. De transitionibus patheticis lat. Königsb. 854. 4.
Zumpt. Lat. Grammatik. Berl. 850.
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Troska. Der Ausdruck des Affects in den Rhytmen der 
Griechen u. Römer. Leobschütz 854. 4.

Franz et Zumpt. Monumentum Ancyranum. Berol. 845. 4. 
Grüsse. Handbuch der alten Numismatik mit Abbildungen.

Leipz. 854.
Müller. Den macedon. Konge Philip 2s Mynter. Kbh. 855.
Zoéga. Numi Ægyptii imperatorii. Rom. 787. 4.

Overbeck. Pompeji. Mit Abbildungen. Leipz. 856.
Zumpt. D. Stand der Bevölkerung im Alterthum. Berl.

Ahrens. De Athenarum statu ab Achaici foederis interitu 
ad Antonin. Gotting. 829. 4.

Graff. Die Olymp. Spiele. Wetzlar 854. 4.
Hermann. De Græciæ post captam Corinthum conditione.

Gotting. 852.
Krause. Die Gymnastik u. Agonistik der Hellenen. Mit 

Abbild. Leipz. 841.
Meier u. Schömann. Der attische Process. Halle 824.
Schömann. Griech. Alterthümer. B. 1. Berl. 855.

— Die Verfassungsgeschichte Athens. Leipz. 854.
— De comitiis Athen. Gryphisw. 819.

Tittmann. Griech. Verfassungen. Leipz. 822.
— D. Bund der Amphiktyonen. Berl. 812.

Heiberg. De familiari patriciorum nexu. Slesv. 829.
Hugo. Gesch. des röm. Rechts. Berl. 818.
Jarcke. D. censor. Strafrecht. Bonn 824.
Marqvardh Zur Lehre von den röm.*! Provinzen. Danzig.

Osenbrüggen. De jure belli et pacis Rom. Lips. 836.
Schweppe. Das röm. Privatrecht. Altona 822.
Walter. Geschichte des röm. Rechts. Th. 1 Bonn. 845.
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Aldenhoven. Rom. de conditione post obitum futura opin. 
Raceb. 855. 4.

Creuzer. Symbolik u. Mythologie der Alten. Th. 1—4 
mit Abbildungen. Leipz. 819—21.

Heimbrod. De Athen, sacerdotibus. Gleiwitz 854. 4.
Jacobi. Handwörterbuch der griech. u. röm. Mythologie. 

Leipz. 835.
Müller. Minervae Poliadis sacra et ædem ill. Gotting. 

820. 4.
Preller. Griech. Mythologie. B. 1—2. Leipz. 854.
Voss. Mythol. Briefe. Königsb. 794.
Wolf. De ultima oraculorum ætate. Berl. 854. 4.

Braun. Vorschule der Kunstmythologie. Mit Abbild. Gotha.
854. 4.

Forchhammer. Die kyklop. Mauern. Kiel. 847. 4.
Lessing. Briefe antiqu. Inhalts. Berl. 768—69.

— Laokoon. Berl. 805.
Stahr. Torso. Th. 2. 855.
Ussing. De Parthenone. Hafn. 849. 4.

Rabe. De vita Hyperidis. Oels 854. 4.

Fabricii Bibliotheca lat. ed. Ernesti. T. 1—3. Lips. 773—74.
Weichert. Imper. Caesaris Augusti scriptorum reliquiæ. 

Fase. 1. Grimæ 841. 4.

Dissen. Kleine Schriften. Götting. 839.

Theologi.

Bibelen oversat af Lindberg. D. 1. Det gamle Testament. 
Kbh. 855. 4.

De Wette. Lehrbuch der histor.-critischen Einleitung in 
die Bibel. Th. 1—2. Berl. 829-30.

Helweg. Spaadommene eller Gud i Historien. B. 1. Kbh. 
855.



44

Olshausen. Zur Topographie Jerusalems. Kil. 833.
Emmrich. De Pharisaeis. Glogau 854. 4.
Keerl. Die Apokryphen des alten Testaments. Leipz. 852.
Kluge. Die Apokryphen. Frankf. 852.
Strauss. Das Leben Jesu. B. 1—2. Tübing. 838—39.
Clausen. Der Ostermorgen. Plöen 856. 4.
Johannes-Evangeliet, fortolket ved Clausen. Kbh. 855.
Ranke. Plan des Johann. Evangel. Berl. 854. 4.

Cypriani opera ill. a Fello. Oxon. 700. Fol.
Hieronymi opera cum comment. T. 1—9 i 3 Bd. Basil.

516. Fol.
Historiæ ecclesiast. scriptores Græci gr. et lat. Colon.

Allobr. 612. Fol.
Scharling. Om d. Christel. Ebionitisme i de 2 förste Aarh. 

Kbh. 843. 4.
Silfverberg Historia monasterii Lerinensis ad 731. Hafn.

834.
Keyser. Reformations-Almanach. Erfurt 817.
Strobel. Einige Briefe Luthers. Nürnberg.
Engelstoft. Reformantes et Catholici in Dania! concertantes.

Hafn. 836.
Gieseler. De kirkel. Begivenheder i den nyeste Tid. 

Overs, af Hjort. Kbh. 856.

Calvini institutio Christ, religionis cur. Tholuck. P. 1—2.
Berol. 834—35.

Clausen. Christeiig Troeslære. Kbh. 853.
Krieger. D. Begriff der Gerechtigkeit im Lichte des Evangel.

Königsb. 854. 4.
Lavater. Aussichten in die Ewigkeit. B. 1—3. Zürich. 

770-73.
Lisco. D. Christ, apost. Giaubensbekenntniss. Berl. 839.
Schleiermacher. D. christl. Glaube. Berl. 830—31.
Stolbergs Relig. Geist aus seiner Gesch. der Relig. Jesu, 

v. Marks. Münster 818.
Waage. De ætate artiCuli, quo in symbolo apost. traditur 

Christi ad inferos descensus. Haun. 846.
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Biernatzki. Predigten. Kiel 841.
Fabricius. D. Luther. Katechismus. Rastenb. 854. 4.
Nielsen. Liturg. Studien. H. 1. Schlesw. 842. 
(Schleiermacher). Ueber die Religion. Berl. 831. 
Tetens. Ordinationstaler. Odense. 839.

Nyt theol. Tidsskrift. B. 6. Kbh. 855.
Ewald. Jahrbuch. 7. Götting. 855.
Daniel. Codex liturg. T. 4 fase. 2. 854.

— Thesaurus Hymnologicus. T. 1—5. Lips. 855.
Rothe. De Pericoparum in eccl. Dan. origine. Havn. 839. 
Bretschneider. Ob evang. Regierungen gegen den Ratio

nalism. einzuschreiten haben? Leipz. 830.
Clausen. D. theolog. Partiaand. Kbh. 830.
Et Bind Smaaskrifter af Lindberg, Holm, Rönne, J. A. 

Hansen, Birchedahl, Engelbreth, Melby.

Philosoph!.

Fichte. Kritik aller Offenbarung. Königsb. 793.
Hagen. Ægteskabet. Kbh. 845.
Herder. E. Metakritik zur Kritik der reinen Vernunft 

Leipz. 799.
Kant. Metaphysik der Sitten. Riga 786.

— Critik der pract. Vernunft. Frankf. 795.
— Die Religion innerhalb der Gränzen der blossen 

Vernunft. Königsb. 798.
— Critik der reinen Vernunft. Leipz. 799.
— Anthropologie. Königsb. 800.

Leibniz. Essais de theodicée. Amsterd. 714.
Mynster. Om Hukommelsen. Kbh. 849.
Nielsen. Om Theologiens Naturbegreb. Kbh. 855. 4. 

— Tale ved Reformationsfesten. Kbh. 855.
Pomtow. D. Immauenz des Willens. Berl. 854. 4.
Schaller. Leib u. Seele. Weimar 855.
Schelling. Von der Weltseele. Hamb. 809.
Schwegler. Philosophiens Historie. Overs, af Dahl. Kbh. 856.
Sibbern. De præexistentia, genesi et immortalitate animae. 

Havn. 823. 4.
Starke. Plotini de amore sententia. Neu-Ruppin 854. 4.
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Sörensen. Beleucht, des Schleiermach. Fundaments der 
Ethik. Altona 855. 4.

Treschow. Moral. Kbh. 811.
— Om Gud- Idee- og Sandseverdenen. Bog 1. 
Christiania 831.

Zumpt. Ueber den Bestand der philosoph. Schulen in 
Athen. Berl. 843. 4.

Sprogkundskab.

Hiecke. Vorbemerk. zu einer Paralell-Syntax der Casus 
im Deutsch. Griech. u. Lat. Greifsw. 854. 4.

Schrader. Die Zahlwörter in den europ. Sprachen. Sten
dal 854. 4.

Wiggert. pati, posi, poti. Magdeb. 854. 4.

Egilsson. Lexicon poet. ant. linguae septentr. Fase. 1. 
Havn. 854. 4.

Molbech. Dansk Ordbog. 2den Udg. H. 1—3.
Petersen. Om Modersmaalet. Kbhv. 852. 4.

Bruun. Tydsk Orddannelseslære. Horsens 855.
Hoegg. Der Gebrauch der Zeiten in d. indirecten Rede.

Arnsberg 854. 4.
Rask. Frisisk Sproglære. Kbh. 825.
Silber. Ueber d. Modus im Neuhochdeutsch. Naumb.

854. 4.
Ziemann. Altdeutsches Elementarbuch. Qvedlinb. 833.

Webster. Dictionary of the Engl, language, revised by 
Goodrich. London 854. 4.

Koch. Essais d’analyse gramm. Cottbus 854. 4.
Kosse. Beitr. zur franz. Grammatik. Neu-Stettin 854.
Petersen. Die franz. Conjugation nach ihrer Entstehung 

aus d. Lat. Glückst. 855. 4.
Sibbern. Franske Stilövelser. Afsn. 2. Kbh. 848.
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Ulfilas. Goth. Bibelübersetzung mit Sprachlehre u. Glos
sar von Fulda, Rheinwald u. Zahn. Weissenfels 805. 4.

Historie og Geograph!.
Luden. Geschichte des Alterthums. Wien 817.
Berosi antiqv. cum. comment. Annii (ForfJ. Witteberg. 

612.
Schwenk. Die Mythologie der Ægypter u. Semiten. Frankf. 

846-49.
Forchhammer. De Pyramidibus. Kil. 837. 4.
Redslobb. Tartessus. Hamb. 849.
Brandis. Histor. Gewinn aus den assyr. Inschriften. Berl. 

856.
Weissenborn. Hellen. Jena 844.
Fischer. Historiæ Argiva? fragm. Vratisl. 850.
Manso. Sparta. B. 1—3. Leipz. 800—5.
Weclewski. De rebus Epidauriorum. Posen 854. 4.
Schunk. De primis annis Pelop. belli. Sigmar. 854. 4.
Herbst. Die Schlacht bei den Arginusen. Hamb. 855. 4.
Forchhammer. Die Athener u. Sokrates. Berl. 837.
Flathe Gesch. Macedoniens u. der v. maced. Königen be

herrschten Reiche. Th. 1—2. Leipz. 832—34.
Bergenroth. De potestate Philippi 2 et Alexandri M. Thorn 

854. 4.
Haupt. De societate Chalcid. Berol. 847.
Brandstäter. Gesch. Ætoliens. Berl. 844.
Schultz. De Chersoneso Thrac. Berol. 853.
Bendtsen. Samothracia. Haun. 816. 4.
Schroeder. De rebus Milesiorum. Strals. 827. 4.
Polsberw. De rebus Heracleæ Ponti. Brandeb. 833.
Guhl. Ephesiaca. Berol. 843.
Neumann. Die Hellenen im Skythenlande. B. 1. Berl.

855.
Engel. Kypros. Th. 1—2. Berl. 841.
Fischer. Agrigentin. hist, prooemium. Berol. 837.
Johannsen. Massiliæ res. Kil. 817.
Droysen. De Lagidarum regno Ptolem. 6 rege. Berl.

831. 4.
Lau. Sulla. Hamb. 855.
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Drumann. Geschichte Roms im Uebergange zur monarch. 
Verfassung. Nach Geschlechtern. Th. 1—6. Königsb- 
834-44.

Göler. Die Kämpfe bei Dyrrachium u. Pharsalus. Karls
ruhe. 854.

Le Beau. Gesch. des Morgenländ. Kaiserth. v. Constantin 
d. Grossen (bis 554). Aus d. Franz. Th. 1 — 10. 
Leipz. 765—73.

Westfalen. Monumenta rerum German, præc. Cimbric. 
T. 1—4. Lips. 739—45. Fol.

Memoires du cardinal Bentivoglio trad. de l’italien. T. 
1—2. Paris 713.

Histoire de Eugene de Savoye. T. 1—2. Londres 731. 
Adelung. Staalsbriefe. Th. 1—3. Gotha 763—64.
Thiers. Hist, du consulat et de l’empire. T. 10—12. 
Plotho. Der Krieg in 1813 — 14. Th. 1. Berl. 817.
Annuaier des deux mondes 1854—55. Par. 855.
Histor. Jahrbuch. 1854—55. Leipz. 855.

Scripta histor. Islandorum. Vol. 11—12.
Moebius. Die ältere island. Saga. Leipz. 852.
Annaler for nord. Oldkyndighed. 6 Bind.
Antiqvarisk Tidsskrift. 2 Bind.
Worsaae. Afbildninger fra det Kgl. Museum for nord.

Oldsager i Kbh. 854.
Pontoppidan. Gesta et vestigia Danorum extra Daniam. 

Lips, et Hafn. 740—41.
Antiquités Russes. T. 2. 852.

Lyschander. Synopsis af den danske Historie udi de danske 
Kongers Slægtebog. Kbh. 622. Fol.

Viti Beringii Floras Danicus. Othen. 698. Fol.
Dänische Bibliothek. B. 1—9. Copenh. 738—47.
Danske Magazin. B. 5, H. 2.
Ældste Archivregistraturer. B. 2, H. 2.
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Munch. Symbolæ ad Hist. Norveg. Christ. 854. 4.
Jus aulicum antiqv. Norvag. Hird-Skraa a Dolmero trans- 

latum. cur. Resen. Adj. Vitherlagsrett. Hafn. 673.

V. Beringii obsidio Hafn. 676. 4.
Mylius. Cort Adelers Levnet. Kbh. 740. 4.
(Friedenreich). Christian den 5tes Krigshistorie. Kbh. 

758-65. 4.
Odin Wolff. Griffenfeldts Levnet. Kbh. 820. 4.
Nachricht wegen der Irrungen zwischen Dänemark u. Got

torn. J. s. B. flere Skrifter om samme Gjenstand. 
695-96. 4.

Beweis der Treulosigk. d. Gottorp. Hauses. Kbh. 715. J. 
s. B. fiere Aktstkr.

Bericht von der Holst.-Plöenschen Successionssache. Kbh. 
724. 4.

Höst. Mærkværdigheder i Christian 7s Levnet. Kbh. 810.
Carl de Hesse. Sur la Campagne de 1788 en Suöde. 

Copenh. 789.
Ræder. Damn. Krigs- og polit. Historie. D. 1—2. Kbh. 

845-47. •

Urkunden u. Materialien zur Kenntniss der nord. Reiche. 
789.

Kolderup Rosenvinge. Legum Canuti magni vers. ed. 
Haun. 826. 4.

Bircherod. Spee, antiqvæ rei inonetariæ Dan. Hafn. 
70!. 4.

Hclweg. De danske Domcapitler. Kbh. 855.
Wolf. Encomion regni Daniæ. Kbh. 654. 4.
Tregder. Haandbog for Reisende i Danmark. Kbh. 824.
Trap. Beskrivelse af Danmark. H. 1. Kbh. 856.
Forchhammer. De habitu Daniæ geognost. Havn. 835. 4.
Olufsen. National-Industrien i Damn. Kbh. 819.
Materialien zur Statistik der dän. Staaten. B. 2—3.

Flensb. 791.
Aktenstücke zur dän. Statistik. 795.
Oederiana. Schlesw. 792.
Meddelelser fra d. statist. Bureau. Saml. 2. 855.

4
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Kgl. dansk Statskalender for 1856.
Kjöbenhavns Adressebog for 1856.
Paludan. Beskrivelse over Christianshavn. Kbh. 791.
Hübertz. Aktstykker til Bornholms Historie. H. 1—2.
Aagaard. Beskrivelse over Thye. Viborg 802.
Ursin. Viborg. Kbh. 849.
Hübertz. Aktstykker vedk. Aarhuus. H. 1—3. Kbh. 

845-46.
Hertel. Aarhuus Domkirke. B. 1—2. Haderslev og Aal

borg 809—10.

(Noodt). Beyträge zur Erläuterung der Civil-, Kirchen- 
und Gelehrten Historie der Herz. Schlesw. und Holst. 
Hamb. 744—48. 4.

Schlesw. holst. Provinzialberichte herausgeg. v. Petersen, 
(siden) v. Peters. 813—34.

Falcks Sammlungen zur Kunde des Vaterlandes. B. 1—3. 
Altona 819—25.

Estrup. Om Slesvigs og Holstens Uadskillelighed. Kbh. 832.
Michelsen. Die vormal. Landesvertretung in Schlesw.- 

Holst. Hamb. 831.
Bericht der zur Wiederbesitznahme v. Schlesw. u. Holst, 

angeordneten Commission. Altona 815.
(Kuss) Jahrbuch denkwürdiger Naturereignisse in den 

Herz. Schl. u. Holst. Th. 1. Altona 825.
Kuss. Naturbeschreibung der Herz. Alt. 817.
Gudme. Schleswig-Holstein. B. 1. Statistik. Kiel 833.
Camerer. Nachrichten von einigen Gegenden der Herz. 

Th. 1—2. Flensb. 762.
Bericht über die Versammlung deutscher Land- u. Forst- 

wirthe in Kiel. Alt. 848. Dabei: Forchhammer. Die 
Bodenbildung der Herz.

Boolsen. Centralblatt für Handel, Schiffahrt und Industrie 
der Herz. Kopenh. 847.

Molleri Cimbria literata s. scriptorum Slesv. et Holsat. 
hist, liter. T. 1—3. Havn 744. Fol.

Thorsen. De med jydske Lov beslægtede Stadsfetter for 
Slesvig, Flensborg, Aabenraa og Haderslev med Thord
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Degns Artikler og Flensb. St. Knuds Gilde Skraa. 
Kbh. 855.

Tidende for Forhandlingerne ved Provindsialslænderne for 
Hert. Slesvig 1836. 4.

Udkast til en Forordning angaaende Hert. Slesvigs Forfat
ning. Kbh. 853. 4. Dertil Motiver.

Officiel Tidende for Hert. Slesvig. Nr. 1 — 130. Flensb. 
850-52.

Staats- u. Erbrecht des Herz. Schleswig. Kritik des 
Commissionsbedenkens v. Falck u. a. Professoren in 
Kiel. Hamb. 846.

Actenstücke zur Geschichte des Hochdeutschen in Schles
wig. Kopenh. 856.

Riveseil. Beschreibung der Stadt Flensburg. B. 1. Altona 
817.

Helduaders Chronik der Stadt Schleswig fortgeführt v. 
Jürgensen. Schlesw. 822.

Nachrichten über das Amt Bredstedt. Altona 821.
Hansen. Chronik der friesischen Uthlande. Altona 856.
Hanssen. Hist.-statist. Darstellung der Insel Fehmarn. 

Altona 832.

Andr. Angelus Struchiomont. Holst. Chronica. Leipz. 597. 
Fol.

Jona ab Elvervelt. De Holsatia. Hamb. 592.
Warnstedt. Rendsburg eine Holstein. Stadt. Kiel 850.
Adolfis genannt Neocorus .Chronik von Dithmarschen 

Herausgeg. v. Dahlmann. B. 1—2. Kiel 827.
V. d. Decken. Untersuchungen über Helgoland. Hannover 

826.

Larsen. Om Islands statsretlige Stilling. 
Finni Johannæi hist, ecclesiast. Islandiæ. 

772—78.
Grönlands histor. Mindesmærker. B. 3.

Kbh. 855. 4.
T. 1—4. Haun.

Geschichte Schwedens B. 4. v. Carlson. Uebers. v. Pe
tersen. 855.

4*
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Cronholms Skånes politiske Historie. D. 1—2. Lund 
847-51.

Verhandlungen der Germanisten in Frankfurt. 846. 4.
Below. Die Heimath der Germanen. Luckau 854. 4.
Eckertz. Die Ausdehnung des fränk. Ripuarlandes. Köln. 

854. 4.
Bernhardi. Sprachkarte v. Deutschland. Kassel 844.
Riemann. De bellis inter Henric. 4 et Saxones. Greif- 

fenb. 854. 4.
Tross. Urkunden für die Geschichte des Femgerichts. 

Hann. 826.
Moser. Staats-Historie Teutschlandes unter Carl 7. Th. 

1—2. Jena 743—44.
Memoires pour servir å l’histoire de Brandebourg. 758.
Krug. Statistik des preuss. Staats. Halle 805.
Demian. Statist. Darstellung der preuss. Monarchie. Berl. 

817.
Ritters älteste Meisnische Geschichte herausg. v. Schröckh. 

Leipz. 780.

Geschichte Englands v. Pauly. B. 4. 855.

Mezeray. Hist, de France avant Clovis. Amsterd. 688. 
Duclos. Hist, de Louis XI. T. 1—3 å la Haye. 753.
Memoires de Villars. T. 1—3. ä la Haye 758.
Leben des Péré la Chaise. Aus d. Franz. Kölln. 694.
Vie de Turgot. Londres 786.
Memoires de Custine. Hamb. 794.
Husson. Géographie industrielle et commerciale de la 

France. Paris 838.
Stark. Städteleben, Kunst u. Alterthum in Frankreich. 

Jena 855.
Saintfoix. Essais histor. sur Paris. T. 1 —4. London 

753-63.

Manso. Gesch. des Ostgoth. Reiches in Italien. Breslau 
824.
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Spanheim. Histoire de la papesse Jeanne. T. 1—2. å la 
Haye. 751—52.

Pepe. Ereignisse in Neapel 1820—21. Aus d. Franz.
Ilmenau 822.

Moore. Sitten in Italien. Th. 1—2. Aus d. Engl. Leipz. 781.
Salis v. Marschlins Beitr. zur Kenntniss beeder Sicilien. 

Zürich 790.

Zinkeisen. Gesch. des osman. Reichs. B. 3.
Müller. Denkwürdigkeiten aus Griechenland 827—28.

Herausgeg. v. Bröndsted. Paris 833.
Brandes. Mittheilungen über Griechenland. B. 1—3. Leipz. 

842.
Bellaire. Die vormals Venetian. Inseln u. Besitzungen im 

ionisch. Meere. Aus d. Franz. Weimar 806.

Umbreit. Historia Emirorum al Omrah. Ex Abulfeda. Göt
ting. 816. 4.

Niebuhr. Beschreibung v. Arabien. Kopenh. 772. 4.
Le Comte. Memoires sur la Chine. T. 1 — 2. Paris 701.
Barrows Reise durch China. Aus d. Engi. v. Hüttner. B. 

1—2. Weimar 804.
Hue u. Gabet. Wanderungen durch die Mongolei nach 

Thibet. Herausg. v. Andree. Leipz. 855. 
— Wanderungen durch d. Chines. Reich.

Höst. Om Marokos og Fes. Kbh. 779. 4.
Winterbottoms Nachr. v. d. Sierra-Leona-Küste. Aus d.

Engi. Weimar 805.
Kolbe. Description du cap de Bonne Esperance. T. 1—3.

Amsterd. 743.

Anspach. Gesch. u. Beschreib, v. New-Foundland u. La
brador. Aus d. Engi. Weimar 822.

Bancroft. De forenede Staters Hist. D. 4—6. Kbh. 855.
Drayton. Südcarolina. Aus d. Engi. Weimar 808. J. s.

B. Malouet. San Domingo. Aus d. Franz.



54

Dallas. Gesell, der Maronen-Neger auf Jamaica. Aus d. 
Engi. Weimar 805.

Humboldt. D. polit. Zustand v. Neu-Spanien. Tübing. 
809-12.

Skinner. Zustand v. Peru. Aus d. Engi. Hamb. 806.

Büchele. Australien. Stuttg. 856.

Ueber Imm. Kant v. Borowski, Jachmann u. Vasianski. B. 
1—3. Königsb. 804.

Schubert. D. Erwerb aus e. vergang. Leben. B. 1—2.
Erlang. 854—55.

Tobisch. Bened. Varchi. Breslau 854. 4.
Christi de Machiavello. Lips. 731. 4.

Poppe. Geschichte aller Erlindungen. Mit Abbildungen. 
Stuttg. 837.

Weiss. Kostumkunde. Handb. der Geschichte der Tracht, 
des Baues u. Geräthes. Lief. 1. Stuttg. 856.

Treschow. Elementer til Historiens Philosophi. Kbh. 811.
Teipel. Aphorismen über Geschichtsschreibung. Coesf. 

854. 4.

Seyffarth. Berichtig, der röm. griech. pers, ægypt. hebr.
Gesch. und Zeitrechnung. Leipz. 855.

Pütteri tabulæ genealog. Goetling. 768. 4.

Niebuhr. Kleine histor. u. philol. Schriften. 1. Bonn 828.
Voigt. Hist, geogr. Studien. Berl. 854. 4.
Raumer. Hist. Taschenb. Jahrg. 7. 856.

Seb. Münster. Cosmografia univers. Basil. 558. Fol.
Ritters Erdkunde. Th. 17, 2. 855.
Schacht. Lehrbuch der Geographie. Maintz 836.
Mendelssohn. D. germ. Europa. Berlin 836.
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Ankjær geogr. statist. Haandb. H. 1—8. Kbh. 856.
Zeitschr. für allgem. Erdkunde. B. 4—5.
Petermann. Miltheilungen aus Perthes geogr. Anstalt.

Jahrg. 1. Gotha 855.

Forchhammer. Topographie v. Athen. Kiel 841.
Reinganum. D. alte Megaris. Berl. 825.
Hoffmann. Descriptio Chalcidicæ Thraciæ. 1. Bromb.

854. 4.
Droysen. Pæonien. (Aus Erseh u. Gruber).
Zander. Lesbos. Hamb. 827. 4.

— Kos. Hamb. 831. 4.
Menn. Comment. Pontic, p. 2. Neuss. 854. 4.
Reinganum. Selinus. Leipz. 827.
Lelewel. Die Entdeckungen der Carthager u. Griechen auf 

d. atlant. Ocean. Aus d. Poln. Berl. 83i.

Pcyssonel. Die Verfassung des Handels auf d. schwarzen 
Meere. Leipz. 788.

Atlas Americanus. Weimar.

Mathematik og Naturvidenskab.

Berg. Opgaver for en forberedende malhem. Undervisning. 
Kbh. 847.

Broager. De period. Kjcdebröker. Kbh. 839. 4.
Buch. Om modsatte Størrelser. Kbh. 855.
Strahl. Höhere numer. Gleichungen. Prenzl. 854. 4.
Vechtmann. Die Divisionsaufgabe m: (a+b). Rendsb.

856. 4.
Wiegand. Malhem. Grundlagen der Lebensversicherung. 

Halle 854. 4.

August. Contraction der regelm. Körper. Hermes. Vom 
Pascalschen Sechseck. Berl. 854. 4.
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Behlau. Die Kurven, welche die Tangentialebenen mit e. 
Fläche gemein haben. Heiligenst. 854. 4.

Dellmann. Grössenbestimmung der homoedrischen Formen 
des regelmässigen Krystallsystems. Kreuznach 854. 4.

Ekeroth. Keglesnittene og Cycloiden. Kolding 855.
Lilienthal. 4 geometr. Aufgaben für die Parabel u. Hy

perbel. Rössel 854. 4.
Odén. Geom. Behandl, af d. regul. 17 Kant. Christiania 

854. 4.
Schönemann. D. Verschiebungsrahmen. Brandenb. 854. 4.
Scoppewer. Die elementargeometr. Behandl, der Kegel

schnitte. Sorau 854. 4.
Tietz. Die Linien u. Punkte der gleichen Potenzen bei 

Kreisen. Conitz 854. 4.
Wackernagel. Pemptoedrie der fünfgliedrigen Leuzitoeder. 

Elberf. 854.

Bertelsmann. Tafeln zur Zeitbestimmung aus beobacht.
Sonnen- u. Sternhöhen. Bielef. 854. 4.

Fülle. Die Kometen. Ratibor 854. 4.

Gassmann. Akustik u. niedere Optik. Stettin 854. 4.
Briefe über Humboldts Kosmos v. Cotta u. Schaller. Th.

1—3. Leipz. 848—52.
Marbach. Physikal. Lexicon fortges. v. Cornelius. B. 1—3.

Leipz. 850—54.
Niemann. Bemerk, aus der Naturlehre. Guben 854. 4.

Silfverberg. Lærebog i d. uorgan. Chemi. Flensb. 855.

Roeber. Brechung u. Reflexion des Lichts durch e. Kugel. 
Berl. 854. 4.

Kroycr. Naturhist. Tidsskrift. B. 1—6. Kbh. 837—49.
Lütken. Dyreriget. Kbh. 855.
Schouw. Erindringsord til en Forelæsning om Dyrene.
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Zimmermann. Geogr. Geschichte des Menschen u. der 
vierfüssigen Thiere. B. 1—2. Leipz. 778—83.

Fürstenau. Bilder aus d. Pflanzenreiche. Eutin 854.
Retzius. Floræ Scandinaviæ prodromus. Lips. 795. 
Saage. Zur Metamorphose der Pflanzen. Braunb. 854. 4.
Thisquen. Die hiesige Flora. Köln 854. 4.

Goldberg. Die Selagineen der Vorwelt. Saarbr. 854. 4.

Retsvidenskab og Politik.
Claproth. Rechtswissensch. v. den freiwilligen Gerichts

handlungen. Götting. 789.
Lex Romana Burgundionum ill. Barkow. Gryphisw. 826. 
Pütter. Institutiones juris publ. German. Götting. 792. 
Ritter. Die Principien der Rechtsphilosophie. Kiel 839. 
Savigny. Geschichte des röm. Rechts im Mittelalter. B. 

1—6. Heidelb. 815—31.
Zeitschrift für geschichtl. Rechtswissenschaft, herausgegeben 

von Savigny, Eichhorn u. Göschen. B. 1—8. Berl. 
815-35.

Pædagogik.
Beisert. Die lat. Grammatik u. d. Gymnasien. Lauban 

854. 4.
Campe. Allgem. Revision des Schul- u. Erziehungswesens. 

Th. 1—16. Hamb. 785—92.
Caspers. Æsthet. Bildung auf Gymnasien. Recklingh.

Ehrlich. De continua lingvarum comparatione. Wesel 
854. 4.

Fogh. Prakt. Retninger i det engelske Almueskolevæsen. 
Det irske Skolevæsen. Kbh. 855.

Francke. Ueber d. deutschen Unterricht auf Gymnasien.
Torgau 854. 4.

Gedike. Schulschriften. B. 1—2. 789—95.
Hamann. Deutsche Korrectur-Stunde. Gumb. 854. 4.
Hölscher. De legendis auctor. class. Münster 854. 4.
Ingerslev. Om d. lærde Skolevæsen i nogle tydske Stater 

og Frankrig. Kbh. 841.
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Kant. Ueber Pædagogik. Herausg. v. Rink. Königsb. 803. 
Kirchhoff. Ueber den Religionsunterricht. Rendsb. 855. 4. 
Krämer: Francke, Rousseau, Pestalozzi. Halle 854. 4. 
Lieberkühn. Kleine Schriften, herausg. v. Gedike. Zülli— 

chau 791.
Niemeyer. Grundsätze der Erziehung u. des Unterrichts. 

Th. 1—3. Halle 818—19.
Jean Paul. Levana oder Erziehungslehre. R. 1—2. 

Braunschw. 807.
(Pestalozzi). Lienhard u. Gertrud. Tb. 1—2. Zürich. 

790.
— Elementarbücher. H. 1—6. Zürich 803. 

Raumer. Geschichte der Pædagogik. Th. 4. 854. 
Schelle. Welche klass. Autores soll man aufSchulen lesen?

B. 1—2. Leipz. 804.
Schwartz. Erziehungslehre. B. 1—4. Leipz. 802—5.
Siebelis. 4 Schulschriften. Dresden 817. 4.
Spilleke. Schulschriften. Berl. 825.
Struve. Ueber Unterricht im Lat. Görlitz 853. 4.
Verhandlungen des Vereins norddeutscher Schulmänner 

834—44.

Universitets- og Skolehistorie.
Skoleefterretninger fra danske Skoler 1855. 
Skoleeflerretninger fra preussiske Skoler 1854.

Dansk Litteratur.
Danmarks gamle Folkeviser udg. af Grundtvig. D. 2, H. 2.
Holbergs Peder Paars. Kbh. 772. 4.
Reenbergs udv. poet. Skrifter ved Schaldemose. Kbh. 834.
Eilschovs philos. Breve. Kbh. 748. 4.
Horn. Cede majori. En Samtale. Kbh. 748. 4.
Sneedorlfs smaae Skrifter. Sorö 770.
Tyge Rothe. Tre Smaaskrifter i 1 B. Kbh. 779—88.
Birckners samlede Skrifter. B. 1—4. Kbh. 797—800.
Jacobis Skrifter udg. af Liebenberg. Kbh. 817.
P. A. Heibergs Skuespil. B. 1—2. Kbh. 792—93.
C. Frimann. Poet. Arbeider. Saml. 1. Kbh. 788.
Baggesen. Skjemtsomme Riimbreve. Kbh. 807.

— Gjengangeren. Kbh. 807.
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Baggesen. Nye blandede Digte. Kbh. 807.
— Nyeste blandede Digte. Kbh. 808.
— Flaskebrev fra Knud Vidfadme. Kbh. 811.
— Poet. Epistler. Kbh. 814.
— Rosenblade med et Par Torne. Kbh. 819.

Zetlitz. Poesier. Saml. 1. Kbh. 789.
Haste. Blandede Digte. Kbh. 790.
Grundtvig. Roskilde-Saga. Kbh. 814.

Tydsk Litteratur.
Kurz. Geschichte der deutschen Litteratur mit ausge

wählten Stücken. Mit Illustr. Lief. 1—3. Leipz. 855.
Palm. Chr. Weise. Breslau 854. 4.
Klopstocks sämmtl. Werke. B. 1 — 10. Leipz. 854—55.
Herder. Zerstreute Blätter. Sammi. 1—6. Gotha' 785-97. 

— Adrastea. B- 1—6. Leipz. 801—3.
Hartung. Erklärung des Goetheschen Faust. Leipz. 855.
Jean Paul. Das Schönste aus seinen Schriften ausgewählt 

v. Gebauer u. Numsen. Leben v. Döring. B. 1 —10. 
Leipz. 826—36.

Klinger. Auswahl dramat. Werke. Th. 1—2. Leipz. 794.
Fausts Leben, Thaten u. Höllenfahrt. Petersb. 

794.
Fichte. Reden an die deutsche Nation. Berl. 808.
Novalis Schriften. Herausg. v. Tieck u. Schlegel. Berl. 

826.

lingelsk Litteratur.
Spalding. The history of english literature. Edinb. 853.
Chaucer’s Canterburysche Erzählungen übersetzt v. Kanne

giesser. Zwickau 827.
Bendixen. Bemerk, zu einigen Stellen in Shakespeares 

Dramen. Plöen 855. 4.
Milton Paradise lost. Glasgow 750.
Bohnstedt. The life and writings of Dickens. Siegen 

• 854. 4.

Fransk Litteratur.
Corneille. Cid Act 1—3 übersetzt von Kallsen. Meldorf 

856. 4.
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Italiensk Litteratur.
Ariostos Rasender Roland übers, v. Gries. Th. 1—4. 

Wien 812.
Boiardo. Rolands Abentheuer übers, v. Schmidt. Berl.

819.

Østerlandsk Litteratur.
Zendavesta edited and translated by Westergaard. Vol. 1. 

Copenh. 854. 4.
Westergaard. Om den anden Art af Akhæmenidernes 

Kileskrift. Kbh. 854. 4.

Æstlietik.
Bromig. Vergleichung der Komoedien Aulularia des 

Plautus u. 1’Avare des Moliére. Burgsteinfurt 854. 4.

Nyere Forfattere i latinsk Sprog.
Mureti opera cum annot. Ruhnkenii. T. 1—4. Lugd. Bat.

Blandede Skrifter af een Forfatter.
H. C. Örsteds Skrifter. B. 1—2 og 9.
Geijers Skrifter. B. 13.
Kants kleine Schriften B. 1—2. Königsb. 797.
Manso. Vermischte Abhandlungen. Breslau 821.
Weiller. Kleine Schriften. München 822.
Macaulay. Critical and historical essays. V. 1—2. London

Blandede Tidsskrifter.
Haderslevsk Maanedsskrift. 2den Aargangs H. 5—12.

Hadersl. 794.
Nordia. B. 1—4. Kbh. 795-96.
For Sandhed. B. 1—6. Kbh. 795—802.
Rahbek. Sandsigeren. B. 1—2. Kbh. 811.

— Hesperus. B. 1—8. Kbh. 820—23.
— Tritogenia. B. 1—7. Kbh. 828—30.

Dannevirke udg. af Koch. Aargang 1—18. Haderslev 
838— 55.
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Brage og Idun udg. af Barfod. B. 1—5, 1. Kbh. 839-42.
Steenstrup. Dansk Maanedsskrift. H. 5 ff.
Hertz. Litterært Maanedsskrift. B. 1—2, H. 3. Kbh. 

853—54.
Norsk Tidsskrift. Christ. 854.
Nordisk Universitets-Tidsskrift. H. 2—4. Kbh. Lund.

Christ.

Nachrichten vom Baltischen Meere. Haderst 765—67. 4. 
Lyna. Jahrg. 1—51 (tildels defect). Hadersi. 797—847.

The Athenæum. London 856. 4.

Encyklopædi, Litteratur og Kunst i Almindelighed.

Grasse. Lehrbuch e. allgem. Litterärgeschichte. B. 1—2 
i 7 Bd. Dresden 837—43.

Kugler. Handbuch der Kunstgeschichte. Lief. 1 ff.
— Geschichte der Baukunst. Lief. 1 ff.

Denkmäler der Kunst. Herausg. von Guhl u. Caspar. B. 
1—2. Stuttg. 851.

Schöler. Geschieht!. Uebersicht der ital. Malerie. Erfurt
854. 4.

Qvandt. Gesch. der Kupferstecherkunst. Leipz. 826.

Kibliothekvæsen.
Petzholdt. Katechismus der Bibliothekenlehre. Leipz. 856.
Dansk Boghandlertidende Aargang 1.

Varia.
Happelii. Denkwürdigkeiten der Welt oder Relationes 

curiosæ. Th. 1—5. Hamb. 783—91. 4.
Hetsch. Nogle Ord om Tegnekunsten. Kbh. 854.
H. Ranzovii commentarius bellicus. Francf. 595. 4.
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Iiicuuabler.
Ptolemæi Cosmographia. Ulm 486. Fol.

Billeder.
Romanorum imperatorum Pinacotheca, cur. Smids. Amstelod. 

699. 4.
Gottorfische Kunstkammer beschrieben durch Olearium.

Schlesw. 674. 4.
Veues des belles maisons de France. Tverfol.

Discipelbibliotheket.
Andersen. Mit Livs Eventyr. Kbh. 855.
Arentzen. Historier fra de svundne kristel. Aarh. 851.
Aschlund. Relig. Digte. Saml. 2. 856.
Becker. Claus Limbek den Yngre. 855.
Brandt. Riim og Sange til Fædrelandets Historie. 1. 848. 
Erslev. Den danske Stat. H. 1. ff.
Folkekalender for Danmark 1856.
Garde. Niels Juel. 842.
Gerson. Skolen og Hjemmet. 852.

— For Morskabs Skyld. 853.
Gierlev. Breve over Italien. 807.
Gozzi. Italienske Maske-Comoedier ved Moisling. 825.
Grundtvig. Mundsmag af Danmarks Krönike. 844.

— Græsk og nordisk Mythologi. 847. 
Hammerich. Danmark under Adelsvælden. B. 2. 855. 
Hauff. Eventyr og Fortællinger. Ved B. S. 856. 
Hebel. Udvalgte Fortællinger overs. 852.
Helweg. Jydske Minder fra 1849. 855.
Hertz. Svanehammen. 841.
Holberg. Julestuen. Med Træsnit. 842.

— Ulysses von Ithacia. Ligel. 843.
— Den pantsatte Bondedreng. Ligel. 848.

Holm. Skildringer og Sagn fra Færoerne. 856.
Holst. Frihed og Fædreland. 844.

— Den lille Hornblæser. 850.
— Fortællinger for Store og Smaa. 850.
— Sicilianske Skizzer og Noveller. 853.
— Fortællinger og Sagn. 854.
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Kobell. Popul, mineralog. Skizzer, overs, af Lefolii. 856.
Marckmann. Franklins Levnet. 837.
Mau. Alvor og Gammen. Odense 855. 2.
Meinert. Naturen og Menneskelivet. B. 855.
Munch. Kong Sverres Ungdom. Christ. 837.
Munthe. Fædrelandets Historie. Giennemseet af Werlauff.

843.
Möller. Bogtrykkerkunstens Historie. 841.
P. Möllers Skrifter. D. 1. ff. 856.
Ossians Digte overs, af Bücher. Kbh. 807—9.
Rafn. Nordiske Kæmpehistorier fordanskede. B. 1—3. 

821-26.
— Fortids Sagaer overs. B. 1—3. 829—30.

Riimgeograplii efter Loewenberg. 847.
Riises Archiv. Aarg. 855.
Rohmann. Skildringer af den nyeste Tids Historie. D. 

1—6. Odense 847 IT.
— Reformationens Indførelse i Danmark. 836.

Steffens. De 4 Normænd. Overs. afReiersen. D. 1—3.
835.

Emilie Carlen. Skjutsgossen. D. 1—2. Stockholm ,841.

Lord Byrons Poesien, übers, v. Körner. 1. Zwickau 821.
Pyrkers Werke. B. 1—3. Stuttg. 854.
Schubert. Wanderbüchlein nach Salzburg u. s. w. Er

langen 823.

The backw'oods of Canada. London 836.
Bulwer. The last of the barons. Leipz. 843.

— Rienzi. 836.
Byron. Works. V. 1—5. Leipz. 842.
Cooper. The pilot. V. 1—3. Paris 825.
(Goldsmith). The vicar of Wakefield.
Marryat. Japhet. Leipz. 843.
The poems of Ossian translated by Macpherson. V. 1—3.

Leipz. 805.
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Almanach de France. 1853, 54.
Mérimée. Colomba suivi de la Mosaique. Paris 854.

5 Exemplarer.
Saint Pierre. Paul et Virginie. Paris.

b) Den naturhistoriske Samling
er bleven foröget med et Mikroskop og forskjellige Smaa- 
ting, forærede af den naturhistoriske Lærer og Disciple.

c) Den physiske Samling
er bleven foröget med en Sugepompe og forskjellige Rör 
af Gutta percha og svovlet Gummi elasticum, en magneto- 
electrisk Maskine og nogle Smaating.



Den offentlige Examen 
afholdes i folgende Orden: 

Mandag d. 30. Juni.*)

*) I Ugen d. 30. Juni—5. Juli vedvarer den sædvanlige Skole
undervisning i de tre nederste Klasser.

Kl 8. Latinsk Stil 7. Dansk Stil 6.
— 2. Latinsk Stil 4.

Tirsdag d. 1. Juli.
— 8. Version 7. Tydsk Stil 6.
— 2. Dansk Stil 4.

Onsdag d. 2. Juli.
— 8. Dansk Stil 7. Latinsk Stil 6.

Torsdag d. 3. Juli.
— 8. Tydsk Stil 7. Version 6. Engelsk Stil 5 og 4 Real. 
— 2. Tydsk Stil 5. Tydsk Stil 4.

Fredag d. 4. Juli.
— 8. Skriftlig Arithmetik 7. Dansk Stil 5. 
— 2. Skriftlig Arithmetik 4.

5
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Löverdag d. 5. Juli.
Kl. 8. Skriftlig Geometri 7. Latinsk Stil 5.

Mandag d. 7. Juli.
— 8. Latin 7 b. Arithmetik 7 a. Tydsk Stil 2. 

Dansk Stil 1.
— 2. Tydsk 6. Historie 5. Regning 3.

Tirsdag d. 8. Juli.
— 8. Arithmetik 7 b. Latin 7 a. Dansk Stil 3. Regning 1.
— 2. Religion 6. Engelsk 4. Regning 2.

Onsdag d. 9. Juli,
— 8. Græsk 7 b. Geometri 7 a. Tydsk 5. Latinsk Stil 3.
— 2. Engelsk 6. Naturhistorie 4. Dansk Stil 2.

Torsdag d. 10. Juli.
— 8. Geometri 7 b. Græsk 7 a. Religion 4. Tydsk Stil 3.
— 2. Naturhistorie 6. Fransk 2. Dansk 1.

Fredag d. 11. Juli.
— 8. Latin 6. Geometri 5. Tydsk 4.
—10. Naturhistorie 2.
— 2. Historie 3. Dansk 2. Engelsk 1.

Löverdag d. 12. Juli.
— 8. Hebraisk 7. Arithmetik 6. Engelsk 5.
— 10. Geographi 1.
— 2. Fransk 4. Naturhistorie 3. Historie 2.
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Mandag d. 14. Juli.
Kl. 8. Historie 7 b. Naturlære 7 a. Eng-elsk 2.
—10. Fransk 5.
— 2. Fransk 6. Engelsk 3. Naturhistorie 1.

Tirsdag d. 15. Juli.
— 8. Engelsk 7. Geometri 4. Tydsk 2.
—10. Fransk 7. Naturhistorie 5. Tydsk 1.
— 2. Geometri 6. Latin 5. Tydsk 3.

Onsdag den 16. Juli.
— 8. Meehan. Physik 7 b. Religion 7 a. Græsk 6.
— 10. Geographi 3.
— 2. Græsk 5. Geographi 4. Historie 1.

Torsdag d. 17. Juli.
— 8. Religion 7 b. Græsk 4. Naturlære 5 og 4 Real-
—10. Historie 6.
— 2. Fransk 3. Geographi 2. Religion 1.

Fredag d. 18. Juli.
— 8. Tydsk 7. Arithmetik 5. Religion 2.
— 10. Latin 4. Religion 3.
— 2. Geographi 6. Religion 5. Latin 3.

Löverdag d. 19. Juli.
— 8. Chemisk Physik og Optik 7 b. Historie 7 a. 

Geographi 5.
—10. Historie 4.

Mandag d. 21. Juli.
— 11. Bekjendtgjörelsc af Examens Udfald og Sangpröve.

5 •
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Tirsdag d. 22. Juli.
KL 8. Prove over de til Optagelse i Skolen 

Disciple.
anmeldte

Mandagen d. 25. August
Kl. 8 proves de til Optagelse i Skolen anmeldte 
Disciple, som maatte være forhindrede fra at möde den 
22de Juli. Samme Dag Kl. 2 möde alle Disciple paa 
Skolen.

Til at overvære den mundtlige Examen og Bekjendt- 
gjörclsen af Prövernes Udfald indbydes herved Disciplenes 
Fædre og Værger samt andre Skolens Velyndere.

B. Thrige.


